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LINKĖJIMAS KULTŪROS 
VAJUI. 

_-------

Pasirodžius Betlejaus šiandieną ir stabmeldiško- 
žvaigždelei, išaušo pasauliui mis virtusios valstybes daro 
]>irniieji, tikrieji Nauji Me- gailestingus darbus, 
tai. Kristui gimus pasklido 
pasaulini negirdėta Gera 
Naujiena, kad visi žmonės 
yra broliai, kad įnirsiantieji 
gaus amžiną gyvybę.

Praėjo 1921 metai nuo to

Visas Susiv. L. R. K. Am. Kuopų Valdybas, 
narius, “Garso” Skaitytojus ir Bendradarbius 
Sveikinam su Naujais 1922 Alėtais. □ s

Garso” Redakcija ir Administracij a.

Pirmiau paskelbta 16,739.39Imant domėn, jog- po Naują Me- 
i tą visokios organizacijos daro me
tinius susirinkimus, renka naujas 

(valdybas ir t. t., A. L. R. K. Fede- j 
i racijos Sekretarijatas mato nau- 
| dingu patarti gerb. Federacijos, 
Tautos Fondo. ir'L. R. E. šv. Vin-’ 

Į cento a Paulo R. Dr. Skyriams pa-1 
■ daryti bendrus susirinkimus ir su
daryti bendrą, skyriaus valdybą, 

i (Žinoma, jei visos minimos organ!- j 
zacijos sutiks). Žinant, jog- kolio į 

įnijose, ypač mažesnėse, ir taip ma

Labą $17,913.60
Yra ir daugiau surinktą auką, 

j bet centrui nėra žinoma ją kieky - 
i bė. Bostonas, Montello, jie yra su- 
I rinkę pokeletą šimtą daugiau, ne
gu buvo paskelbta ir abi koloni
jos neapsileizdamos, darbuojasi 

: surinkti po $3000.00. Valio, Ame
rikos lietuviai katalikai, štai kaip 
apie mus atsiliepia gerb. Kun. Pr. 
Garmus, kuriam teko mus arčiau 
pažinti.- ’ ’Ištikro pasaulinės gar- 

, ,4 , . m , , . . bes verta yra katalikiškoji tauta!dram darbui. Todėl sudarius viena .. . ..  _ - šitokiai prakilniai esant musą tau- 
.. , , , .v v . , :tos dvasiai, ateitis musą turi butmzaciia darbas bus isnasesnis, bus ............... _ . ..... . , . . 1 graži, sviesi ir garbinga! Taigi va-gyvesni susirinkimai, daugiau dar- ° . r. . ...., . , _T .. . x , lio Amerikos lietuviai katalikai!bo ir naudos. Nes nežiūrint kuri i -----—__ .

mes dirbtume, ar tai Federacijos i
(skyriuje ir T. Fondo ar labdarybės! Kultūros vajaus reikalu kalbėk 

viduTineslSKyriuje’ clirDame l0S Pacios ne-ixxuu- "• Kataliką
'tuvią kataliką visuomenes labui, i Veikimo Centro Atstovas, šiose 
kodėl tad nedirbti visiems ben-1 kolionijose:

.... vien pasiskirsčius i darbo 
srĮtįs9 ‘ Gruodžio 30 d. New. Philadelphia,

i " ’ • pnKad turėti pasisekimą ir kad su-1

Sausio 3 d. Gilberton, Pa. 
Sausio 4 d. Frackville, Pa. 
Sausio 
Sausio 
Sausio 
Sausio 

ville, Pa.
Sausio 10 d. Reading, Pa. 
Sausio 15 d. Pittston. Pa. 
Sausio 18 d. Niagara Falls, N. Y. 
Sausio 20-21 d. Detroit. Mich. 
Sausio 22 d. Chicago, Ill.

DEKLARACIJA STEI
GIAMAME SEIME VIL- | 

NIAUS KLAUSIMU.
I Vašingtonas, XI1. 21 d.!
Eltos planetiniu gruodžio 1 i J. pranešė, buk Lietuvos or- žam skaitliui darbuotoją besant,j 
d. Steigiamame Seime Lietu- laiviai Vilniaus teritoriiot pasiskirsčius da mažiau lieka ben- 
...... . t>:____________ ' _ _ , , .. . ___ _____________________________

boikotuoti ^etuv^J kataliką visuomenės orga-

LENKŲ NAUJA PRO
VOKACIJA.

Vašingtonas, NU, 20 d
Varšuvos radio gruodžio 11

karvė ir gudriųjų plėšikų 
užtarytoju. Pats mokslas 
taps žmonių žudymo įran
kiu.

Taigi Lietuviai, broliai!

Pradėdami Naujus Me- vos Ministeris Pirmininkas J
tus, linkėdami sau ir Tautai skaitė deklaraciją Vilniaus darni gyventojus 
geresnės laimės, pradėkime klausimu, kuris f’ 1 ‘ ‘
su kietu pasiryžimu. Krikš- šiaip: 
čioniškąjam mokslui, musų 1. Protestuojama prieš p 
Tautos išganymui dirbsime vienpusiniiis Vilniaus Sei- O..1Qm-nwJr. r i

\ tetoje meiles paleistuvvbe. ir aukosime iš paskutiniųjįi. mo rinkimus. Jei jie įvyktu tuvos orlaiviais \ idiri iii<~s skyriuje’ dirbame tos pačios lie-|Kun. B. Bumsas, Liet, 
tamsybė.'Jei musų Tautai paliesime nebūtų Lietuvos pripažinti. įpįetuvos teritorijoje ne-!- m

2. Pareiškiama, kad. A ii- skraidė. Tai yra gryna lcnkųĮ(jraį
provokacija.

LIETUVOS STEIGAMO- sirinkimai butu gyvesni reikia Gausio 1 d..^2 vaL Mahanoy City. 
neatsisa-'jQ SEIMO DELEGACIJA daryti susirinkimus kas mėnuo.

1 SUOMIJOJE i tuo^art priprasime bendrai 
įdirbti: kuo' tankiau susirinksime

Vašingtonas. XII, 20 d. bendrai pasitarti, tuo bus geriau, 
Eltos pranešimu gruodžio lū!Qes 7*y^je Galybė”.
, -v v. e, .. t • x -i uaike Kultūros vajaus.ar šiaip d. išvažiavo Suomiion Lietu-1. .. , .. .kokias aukas priimant, visuomet 
los Steigiamojo Seimo sep- reįkia užrašyti aukautojui i Tau- 
tynių narių delegacija susi- tos Fondo narystės pakvitavimo 
pažinti su tos šalies 
mentarinėmis sferomis.
legacija vadovauja Steigia
mojo Seimo antrasis vicc-

• pirmininkas Kun. J. Stau- 
į Kaune įvyko paroda. Metro-

Mokslas buvo įrankis silp
nesnius skriausti, neteisybes 
išteisinti, puikybei Įsigyti.

Pirmąsias knygas ver
gams atspausdino katalikų 
misijonieriai, pirmąsias mo-

pirmųjįi Naujų Metų. Kas kyklas neturtingiems steigė 
'pasidarė? Katalikų Bažnyčia. Pirmuo-

Prieš Krislų buvo taip. Į.ju platintoju visuotino mo- 
Garsiausis ir protingiausis kymo ir steigėju liaudies 

stabineldijos žmogus rašė, mokyklų, buvo šventasis Juo 
kad vergija yra prigimta zapas Kasantas. 
visuomenei tvarka, kad vcr-( Vietoje pasigailėjimo, bri
gai nelabai tesiskiria nuo gy-vo kerštas ir nuožmumas, 
vylių. Taigi vergai ir nebuvo 
skaitomi žmonėmis. Buvo tai ... , . . , .... . . A letojesavininko daiktas, kuri galė
jai niekelio nesiklausęs par
duoti, dovanoti, užmušti. 
Kuomet vergai netekę kan-j 
trybės, sukilo ir tapo apgalė
ti, bausmė buvo baisi. Aplin
kui Romą tuomet vieškeliai 
per keliolika viorstų buvo 
apstatyti kryžiais, ant kinių 
kybojo prikalti vergai. Kuo
met vienas vergas nebtekęs 
kantrybės užmušė savo savi
ninką, Romos valstybės teis
mas nusprendė užtai nužu-i(j.jj 
dyti visus to pono 4000 ver-! 
gų. Taip darė Kristaus nc- 
pripažįstautieji ir manė, kad 
gerai daro.

Šiandien vergijos nebėra.
Šeimynoje prieš 

buvo taip. Tėvas buvo 
mynos ne~ 
Moteris jam buvo vergė, ku- ( 
rią galėjo visuomet, atstaty-j 
ti. Jei gimė kūdikis, netin-i 
kautis tėvui, galėjo, niekelio 
nesiklausdama s, užmušti ir( 
išmesti. Ir buvo Romoj tokia 
atskira vieta, kur išmesdavo 
tokių kūdikių šimtais.

Šiandieną tik kyniečiai 
taip jau bedaro.

Meilės vardas lygus buvo 
paleistuvybės vardui. Meilės 
dievaitės, Veneros, šventyk
lose, garbingi! žmonių duk
terys, norėdamos pagarbinti 
dievaitę, turėdavo paleistu
vauti. Saturnalijos ir Bacha- 
nalijos, dievaičių Saturno ir 
Bacho šventės, buvo taip i čioniškų vadų, susilauksime 
švenčiamos, kad šiandien gė- visų stabmeldijos nelaimių, 
da yra tai aprašyti. Į Jei musų atgimstančioje

Krikščionybė atnešė jėgos Lietuvoje ims vadovauti be- 
milijonams nekaltų mergai- dievybė, bus taip, kaip yra 
čių gyvybę atiduoti už skai- ten, kur stabmeldija grįžta, 
stybę. Kas tuomet buvo ti- Darbininkai bus pelno įran- 
kybine pareiga, šiandieną kiu, turtingųjų vergais. Šei ■ 
yra šventvagystė. i mynos nebe šeimynoms, bet

Artimo meilė buvo nežino-.paleistuvybės ir keiksmų na
mas dalykas. Artimas buvo 'mai. Kūdikiai bus žudomi, 

_ tik tas, kurs kurni artimas tik dar aršiau, nes silpnesni, 
buvo. Ligonis ar našlaitis dar neužgimę, motinos iščiu- 
buvo laikomas už kenksmin-l je. Ligoninės virs marinimo 
gą visuomenei naštą. Nė Ii- Įstaigomis — globėjų pasi

ne- pelnymo šaltiniu. Teismo ru- 
ne-mai — teisybės 

virs advokatui

mėtė proklamacijas karšty

skamba i Vilniaus Seimo rinkimus.
i Lietuvos Generalis Š

mokslo — 1
lygybes — vergija, pamatą tikrojo Mokslo — a
teisybės išnaudoji- teinančius Naujus Metus niaus kraštas su Lietuva su

Išvęsimeramiai. jungus turės lokalę ir kultu-
Kuomct atsistos Lietuvoje rinės mažumų autonomijas.

i Universitetas,' 3. Nuo Vilniaus

Vi etoje 
mas.
\ Kad atsikeltu iš kapu ami i ą’ ‘ *• * *• | J-XtlVAllV.
dienų stabmeldžiai ir paiiia IKataliku 
litu, ką šiandien Kristaus kuomet įsigysime Amerikoje kome, 
mokslas padare pasaulyje, savo kolegiją,kuomet suteik- 

įjie tik stebėtųsi, kaip tai pa- 
įsaulis gali laikytis prie visai 
(išvirkščios tvarkos, negu jų j 

' į kad buvo.
> Bet mes gyvenantieji šian- ( 
j dieną žinome, kad stabmel- 
Įdžių valstybės ir tvarka su- 
j byrėjo tik dėlto, kad jos nc- 
Įbuvo meilės ir teisybės.

Per 1921 metus pasaulis tegul bus — 
galėjo pažinti, kad be Kris-1 22™____ —

Kristų raus moksl° u5ra Pasaulyje pasisekimo!
.o šei-iatma“10S Piae Sero- Kris-. Kunigas Br. Bumšas. 

v , , ,, taus užgimimo nėra tikrųjų T ■ x -c- x n x m xipazabotu valdonu. I, . * „ .. .. ,‘r Liet. Kat. Centro xAtstovas
INauju Metu. Naujieji Ale- , .. .
i . •• •■ Ar x ■< U- , • Amerikoje. •tai, Naujįji Alėtai! Kiek jus 
■ vilties žadate žmonėms!. . Į 
IIr kiek jus duosite laimės 
i Lietuvių Tautai šiais me
stais?

Į tą klausimą vienas tik 
yra atsakymas. Tiek mum> 
laimės padaugės, kiek pa
daugės Krikščioniškojo 
Aleksio.

sini pagalbos katalikų mok-LIETUVA IŠKILMINGAI' 
sleiviams, žinosime, kad ge- ŠVENTĖ KARIUOMENES 

iresnę laimę iškovojome Tau
tai.

J ei ne- — pražus Tauta ir

SUORGANIZAVIMO 3 
Į METŲ SUKAKTUVES.

Vašingtonas, XII. 21 d. 
ateinančios kartos prakeiks Ritos pranešimu gruodžio 18 
savo tėvus už nerangunią. <1. Lietuva iškilmingai šven- 

! Pirmasis linkėjimas tad te trijų metų kariuomenės 
Naujus Metus pradedant ir suorganizavimo sukaktuves.

’ 1 ’ i Kaune Įvyko paroda. Metro- gapįs
Kultūros Vajui geriausio polio viešbutyje įvyko iškil-į' »

Londonas. — Anglijos ir 
Francijos premjerai princi
pe sutiko kviesi Rusijos bol
ševikų atstovus, Čičeriną ir 
Litvinovą 
pradžioje naujų metų.

1922 metai — Kulturo? 
vajaus metai.

1922 metai prasideda tuo
met, kuomet lietuviai susirū
pino Krikščioniškojo Moks
lo praplatinimu savo tautoje.

Neturėdami šviesių, krikš-

minga vakarienė, kurioje da
lyvavo Kauno diplomatų 
korpusas.

LIETUVOS KARO MO
KYKLA IŠLEIDO 200 

KARININKŲ.
Vašingtonas, XII. 21 d. 

Eltos pranešimu Lietuvos
konferencijom Karo Mokykla išleido du 

1 šimtu naujų leitenantų.

parlia- knygelę. Paliudijimas duotas už 
aukas susilaužo, susitrina, gi kny- 

igutė visada yra parankiau nešio- 
! ties ir ilgiems metams. Taigi gerb. 
j T. F. skyriai jas visada reikia 
vartoti ir aukotoją priedermė rei
kalauti, kad ją aukos butą užra-j 
šytos i Tautos Fondo pakvitavi-i 

į LIETUVOS PASIUNTI- i mo knygutę.
NYBĖ OLANDIJOJE.
Vašingtonas, XII, 20 d.

Naujai atidarytos Lietui os jfew Haven, Conn.
Pasiuntinybės Olandijoje j Pittsburgh-McKees Rocks 301.00 
adresas yra šis: Lithuanian Branford. Conn. mana
Legation in Neitherland, Ho Bentleyville. Pa. 
tel Bellevue, Hague.

goninių, nė prieglaudų, 
turtingiems stabmeldybe 
žinojo.

šventykla, 
melžiamoji

5 d. Tamaqua. Pa.
6d. Coaldale. Pa. •
8 d.. 1 vai., St. Clair, Pa.
8 d.. 7 vai. vak., Miners-

Kalbės Kun. P. Garmus, Liet.
IKat. Mokytoją Sąjungos atstovas:
! Sausio 3
į Sausio 4
i Sausio 5 d. N. Adams, Mass.

d. Gardner. Mass.
d. Greenfield, Mass.

Prie pMau paskelbt,}, auk,^^ , „ Amsterdam, N. Y. 
surinktu nnPQ Kn Pdas Ta-.lnn nm ‘ .surinktą prieš Kalėdas, reikia Prt-igausį0 9
dėti dar šias kolionijass 10 ± Alb.,ny N y

5 72o 0° Sausio 12 d. Utica, N. Y.
Gausio 15 d. Rochester. N. Y.
Sausio 17 d. Binghampton, N. Y.

K. J. KRUŠINSKAS,
T. Fondo Sekretorius.

cl. Cchenectady, N. Y.

Viso $1.174.21

Belfast. — Airijoj vėl pra
sideda bruzdėjimai. NETEISINGI GANDAI. |

Vašingtonas, XII, 23 d. 
Varsa vos laikraščiu paleista 
žinute, buk Įvyks Danzige 
tiesiogines lietuvių-lenkų de
rybos del Vilniaus ir Klaipė
dos, kaip praneša Elta yravi- 
sai be pamato.

New Orleans. — Arkansas 
valstijoj kilusioj audroj žu
vo 44 žmonės, o susižeidė 
šimtas.

Roma. — Pusiau oficialiai 
pranešama, jog Italijos vy
riausybė pasirašiusi preky
bos sutarti su Sovietų Rusi-

Chicago, Ill. — Šio miesto 
administracija, skelbia, jog ' 
pereitais motais jinai turė
jusi apie milijoną dolerių 
deficito.

Cairo 
riaušėse

i Washingtonas, D.
i Prezidentas Hardingas pa- 
įliuosavo iš kalėjimą kelias- 
įdešimts politinių prasikaltė
lių, o tarp ju ir Eugeno 
Debsa.

Dalyviai žuvusiems už Lietuvos nepriklausomybę paminklo pašventinimo iškilmėse, 
spalio 16 d., 1921 m. Dalyvių tarpe yra: 1. Lietuvos prezidentas A. Stulginskas; Dr. 
Šimkus, krašto apsaugos ministėris. 3. Amerikos konsulas Edwards. 4. Premieras, 

r Dr. Grinius. 5. Anglijos konsulas. 6. Japonų atstovas.

Washington. — Jungtinių 
Valstijų vyriausybė pasky
rė Rusijos badaujantiems 
šelpti 20 milijonu doleriu.

St. Louis. — Tula Marė 
Reine Fish mire turėdama 
106 metus. Jinai per 100 me
tų nekuomot neapleidusi mi
šių.

Franci jos sub

Paryžius.—Francuzų pre
mjeras Briane! nesutinka

Chicago. — Čia nugirsta, 
jog Indijoj smarkiai vystosi 

I reviliucija.

Paryžius. — Francija turi 
328,000,000,000 frankų sko
los. Prieš karą turėjo tik 27,- į Hughes pasiūlymu 
704,000,000 frankus.

1
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jgaš ir yra didėlio takto žnio-' Nežmoniško algų kapoji- 
įerus. mo klausiruti susirūpino ir
' Lietuviai katalikai savo Amerikos Katalikų Gorbu- 
organizaty vį darbą ir gero-1vio Tprybft (National Catho- 
kai pinuyn pastūmėjo. Yisos Aeltare C ouncil ), šios 
centrales lietuvių katalikų lurybos Sociales akcijos sk\ 

roo į organizacijos paaugo narių 
__ sustiprėjo ir pa
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Published every Thursday by

NAUJŲ METŲ PRIE
ANGYJE.

to, kad ilcbetęko idealo, kadį 
pilvo gl'iutčsim betiki, kad i 
pamiršo Betliejaus giesmės i 
aidą'ir turini.

"O štai Maskvos K remi is, 
kur sėdi Žeinės rojaus tvėrė-

■i Kremlyje nėra ra- tv.įaj visokių 
Žvanga ginklai stip- ra^-.

evczvieai- beplusta pikčiausiais 
įaujas ir naujas au- džiais,o "Vienybė” p- y 

kasminin gabena; aristo-.nįu skelbė, buk pasaulis ka- 
kratija, buržuazija išsmaug- taHkų universitų nežinąs. 

Vargšė ’’Vienybė”, ant liek 
yra trumparegė, jog nežino, 
kad tam pačiam New Yorke 
esama labai augštai jiastaty- 
to katalikų universito dar gi 
vienuolių vedamo. Beveik 
visose kultūringose valsty
bėse yra katalikų universitų.

Lietuva — katalikiška 
valstybė. Lietuvių katalikų 

■švenčiausia pareiga įsikurti 
sau universitą. Dabar šim
tais Lietuvos jaunikaičių y- 
ra priversti ieškoti mokslo 
kitose šalyse, nes, kol kas, 
jokio Lietuvoj universito nė
ra. įsikūrus savąjį, katali-'liberalų ir socialistų, tamsu- 
kišką universitą, nereikės po mą prirodo.
svetimas mokslo įstaigas

—-- išvarė. Nėya tos dienos, kad
mu yra sumažinti, ir Tautos į hepraiičstų. žinių
Bondo, ir jo darbuotojų pasi-!: al^e IH^jis htio namines . 
tikėjimą, kad niekas neduo-:kluiudu ir nejauku darosi

‘.žiūrint iš šalies. Nuodijasi 
patys bravaminkai, nuodija 
kitus, nuodija jaunąją kar- 

įtą. Kas bus, kokios ateities 
į susilauksime.
• Reikia apgailestauti, kas

Ir gyvu Žodžiu liberalai įlietuvių tarjie 1 asai papro- 
pradėjo kliudyti kultūros va'D’8 Įsivyravo. Reikia raust 
jaus reikalui. Pasak Bostono p gė<Įos, kuomet išgirsti, jog 
lietuvių laikraščiii praneši-j ii1' toks lietuvis areštuo- 
inų. Bostone įvykusiose Ii-įtas- toks nubaustas už deg- 
beralų prakalbose buvo juo- tinės daiymą, pardavinėji- 
dinamas kum Pr. Garmus.!raą ar išvažiojimą. Jie neša 
kurio prakalbose tukstąn-lgėdą lietuvių tautai. D<i šiol 
čiais sukliojama aukų. Ba-’]ieluviai turėję gerą vardą, 
gorius savo prakalboje ura-: baisu, kad jo nenustoti]. lik-

Paskelbus vajų Lietuvos 
katalikų universiteto kūri
mui, musų liberalų laikraš- 

uesą.monių pri-
’Sandara” plūdo ir te- 

žo- 
nesą.mo-

rius šiuo klausimu išleido 
Šiokį pareiškimą:

"Dabartinis judėjimas ka
poti darbininku algas prasi
lenkia su teisingumu. Reika
lavimas mažesnių algų duž

imai išreiškiamas brutališ- 
kiausioje ekonominio mate
rializmo kalboje: darbas tun ■ darbininkų 
but. likviduotas. Dažnai klai- dama daugiau ne.t negu bur 
dingai t virt iuama 
ri Imt mažinamos
pragyveninmi reikmenų kai- tiai darbininkų, kurie už sa
liomis’. Bet retai kas už- vo lengvatikystę badu Slan
kiausia: ’ar numažintos al-.dien miršta. Ką pasisėjo, tą 
gos galės išlaikyti darbinin- ir pjauna. Yietoje ramybės 
kų ir jų šeimynų gyvastį ’. savo idealu kovą, pastatė, 

"Praėjo daugiau, ’ negu mm tos kovos ir patys žūsta 
trisdešimts meti], kai]) Papa ir milijonus kitų žitdo." 
Leonas XIII nustatė krikš
čionišką principą algų klau
sime. 'Kuomet iŠ bėdos, ar iš

Buvo ir nemalonių įvykių, baimės didesnio blogo’, sakė 
Atsirado blogos valios zmo- Didysis Sv. Tėvas, ‘darbiniu- ša 
niu, kuriems jianipo su- kas priima mažesnę algą, ne- jei 
griauti musų Susivieniji- gu jam pragyvent reikia, jis ’’Tajiomc nariais Tautui 
mas. šlykščiausiu įrankių yra priespaudos ir neteisy-1 Sąjungos, įgyjome'l juridinę 

bes auka’. Prieš karą šis prin stovenę tautų tarpę, pasida- 
cipas lengvai, bet nuolat kir- vėmė Tautų Sąjungos teis
to sau kelią ir jis visų žmo-,man, ir dabar ne laikas 
nii] klosiu buvo pripažina- trauktiesi atgal. Teisybė y- 
mas. Laiko karo oficialiai į ra, kad Tautų Sąjunga, per 
buvo pripažintas darbo biu-'Prancūzų užgaidas, antmesti 
rui verčiant. kėsinasi tulus mums žalin-

Darbininkų algos norima,gus punktus 
numušti iki minimui. 
(lavini Įsitikrinę.
ninkams 
ma tiek, kiek [irieš karą Įiakeitimų 
buvo mokama. Bet pragyve- kurie kenkia 
nimas yra pabrąngęš nuo 
1914 metų abcluai imant ne
toli šimto nuošimčių. Vadi
nasi, darbininkai pastatoiiii

• įžymiai paaugo narių skaičiu
mi. o dar žymiau paaugo 
Sus-mo turtas. Vienas is 
svarbesnių įvykių musų or
ganizacijos gyvenime buvo 

(tas. kad pereitais metais S.
L. R. K. A. padarė pradžią' 
tokiam pat Susivienijimui.' 
Lietuvoje, kurs tenai ta]x»N 
legalizuotas

atskaitas iš 
darbuotės ir 
pianus kitų

Ir vėl metai prabėgo. Vėl 
turime daryti 
visų metų savo 
daryti naujus 
metų darbui.

Pereitieji metai musų tė
vynės Lietuvos istorijoje 
bus užrašyti žymioje vietoje. 
Metų pradžioje jinai turėjo 
vest mirtiną kovą su amži
nuoju priešu — lenku, kurs, 
turėdamas 
bin paramą, norėjo sutriuš
kint Lietuvą ir amžiams ją 
pavergt. Ir ėjo lenkų galin-

vo biauriu tikslu. Tai buvo 
kum Janušos ir jo draugu 
vajus prieš musų brangią or
ganizaciją. Yra sakoma, kad 

valstv- teisybė visuomet ima viršų.
Tai]) ir buvo. Ką nedarė va

vietoj* atsimušė

jai.
n lybė 
riosios sargybos, č

tų Lietuvos apšvietos reika
lams.

Pavyzdžių toli ieškoti ne
reikia. Tik pavartyki! ]>a-i 
skutinius liberalu laikraščiui t- *. j

ninku įnirtusiai ieškoma 
eilėse ; ir suran-

algos tu- žųjų tarpe. Tai aukos soei- 
lykiu su jalizrno — kaip ir tie milijo-

HYMANSO PROJEKTAS 
IR DR. ŠLIUPAS.

Dr . J. Šliupas" šiaip per- 
priimti Hymanso pro-

nešęs, jog ’’Sandaros” re-ponybėje tas gali Įvykti.jei 
daktorius turįs siustatęs.picku8 nustota cit tais keliais, 
"rezoliucija”, kuria siusią ’ kuriais taip plačiai dabar 
tVashingtoną ir Kauną’. Re- Padeda eiti. Yarde lietuvių 
zoliucijoj prašysią gelbėti gerovės, varde tautos gėr
imo kum Garmaus, kurs jų. vardo, varde nekalti] mažy

čių vaikų, meskite iš savo 
namų bravorėlius!

Negana ne to. Ima ir juo-' Siuomi norėtuine atkreipi 
dėsnių priemonių .Atėjo ži- dome Amerikos Lietuvių 

■ių Yyskupas, Pr. I.nių, jog kum Garmus esąs Blaivininkų Susivienijimo, 
pirmutinis suprato įskųstas. Kas skundė? Atsa- kaf^ j’sa‘ labiau domėtųsi į 

: skundė tain-,tai- kas šiandien darosi ap- 
ybės šalininkai, kurie dreba Įnik mus. Lai ta kilni orga

nizacija dar labiau išpliečia 
savo darbuotę, nes jai dirva

mi sodybas, žudydami žmo
nes. Lietuvos liaudis pajuto, 
jog Lenkija baudžiavą jų tė
vynei neša, todėl visomis pa
stangomis gynėsi ir apsigy
nė'. Mūšiai ties širvintais ir 
Giedraičiais, tai buvo tikras 
išmėginimas Lietuvių tautos 
valios, pasiryžimo ir galy
bės. Ten lenkai tapo sumušti. 
Lietuvos jėgos žengė pir
myn. vydami lenkus lauk i> 
Lietuvos ii-, nėr abejonės.

nes. kad jie patys dabar gai
lisi pradėję tokių žingsnių 
daryti, nes visame kame pra
laimėjo. sau nuostolių pri-

bet atsisakyti nuo
kad darbi- to teismo negalime dabar, o 

turi but moka- galime tik reikalauti tūlų' 
ir nusileidimų, 

musų nepri- sįni šviesiu žmonių

Tautų Sąjunga nebūt 
stabdžius mūšius.

A. jau ant tiek yra t y irt as. 
kad ir didžiausi ir galingiau
si jo priešai nepajėgia ir ne
pajėgs jo sugriauti. Reikia 
atiduot kreditą nariams, kad 
jie mokėjo Šaltai žiūrėt Į prie 
Šų šmeižtus ir kad stojo Cen
tro Valdybai pagalbon apsi
ginti nuo HCpritelių.

Musų nuoširdžiausiu lin
kėjimu yra, kad ateinančiais 
metais, pasinaudodami pra- 

pasimoki- 
Vihnauš U' praeities klaidų, pato- 

balintume savo gyvenimą, 
ipadidintume darbuotę Lie-.

klausomybei.
mums ekonominės? sutartys
su išdykusiais kaimynais,

Kaiys, 
katalikų universito reikalą kymas aiškus 
ir pirmutinę jo kūrimui au
ką suteikė. Jo pavyzdį pasc-!iš baimės, išgirdę, jog kata-J 
kė kiti. To reikalo svarbą su-piki] universitui aukos plan-i 
prato lietuviai katalikai A-ikia. Tiesiog iš kailio neriasi, 
merikoje. Ir nestebėtina, matydami lietuvių katalikui, 
kad kolionijos tūkstančiais atbudimą ir net tokį susipra- 
sukloja aukų. irimą, jog ir savo universitą

Lietuviai katalikai su- Lietuvoje įsikurs.I pranta vieną dalyką: neturė
sim savo universito, neturė- 

neturė-
sim doni tautos vadų. Lietu
vos ateitis gludi apšvicto.je. 
Apšviesime savo tautą, pa
kelsime šalies kultūrą augs- 
tan laipsniu —- ateitis musų. 
Aišku, jog apšvieta be mo
kyklų, be Universito nėra ga
lima.

Kitai]) į Lietuvos apšvie-

jei

Jauti] Sąjunga sustabdė 
mūšius ir per visus metus . . . .
Lietuvai darė ir Šiokius ir el,,ra >>“».' 
tokius pashilymus 
klausimo išrišimui.
ja. tie pasiūlymai buvo daro
mi lenkų, o no lietuviu nau
dom Lietuvai jau reikėjo tu
rėti reikalą nebe su Lenkija, 
bet su Tautų Sąjunga. Galu
tinai, šių meti] gale. Lietuva 
atmetė Tautų Sąjungos pa
siūlymus. ši faktą pažymi
me, kai]>o vieną iš svarbiau
sių, nes tai buvo klausimas 
ant tiek svarbus, jog jo neti- 
kusis išrišimas amžiams Lie
tuvą vergijon Imti] pastūmė

lams. 1922 m. lietuviu kata
likų obalsis tuvi būti: dėsi-

sostinės atvadavimui, sura
šysime Į S. L. R. K. A. visus 
lietuvius katalikus, susti
prinsime kataliku centrą.

'Pad, laimingų Naujų Mc-! 
tų!

KAPOJIMAS ALGŲ.
K a pi t a 1 i st ai. besiu audoda-

linkybėse Lietuva gvvėno. poja darbininkų algas 
vis dėlto pereitais metais di-!kreipdami domės į tai 
dėlę pažangą padarė, 
kai sustiprėjo 
susitvarkė vi
biausia tas, jog pereitais 
metais Lietuva oficialiai ta
po priimta Tautų Są.jtmgon 
ir Lietuvos nepriklausomy
bę de jure pripažino ištisa ei
lė valstybių.

Amerikos lietuvių gyveni
me irgi nemaža pažanga pa-

ne- 
jog 

Gero-1 pragyvenimas nėra atpigęs, 
ekonominiai. Darbininkai jokiu budu ne

gali sutikti šutai]) nežmoniš
ku jų skriaudimu — algų ka
pojimu, nes jie jokiu budu

Darbininkams

tis ir nesiduoti 
tams išnaudoti.

GERAI APIBUDINO.
rašydamas 
kalėdiniam"Darbininko 

numery, tarp kitko
"Štai pro 

praslinksta 
amžiaus pi

.it.kol ji dar perdaug neįžėlė, 
vėliau nė tvirčiausias plugar 
to dirvono nebeišars. Ir mu
sų spaudai reikėti] daugiau 

Lietuvius katalikus perse-yuisimpinti tuo klausimu.
kiojo lenkai, persekiojo ir ru UPS j’8a1' M’n \ ra si arinis ir 
sai. Neleido jokiu mokvklu .reikalingas kuo])]aitriausio 
įsikurti, kad visa Lietuva gvildenimo. Juk mes ne
būtu tamsi, kad šviesa išvv- ftaHnio ramia sąžine žiūrėt; 
dę lietuviai neatimsiu ir no-d tak kaip musų brolių dalis 
pareiaklautų savo teisių, sa- savc nuodija, žudo.
vo mylimai tėvynei laisvės.

Bet štai, susilaukėme ga-; • . . 4 ° I o • .dy n ės, kurioje patys lietu- "madoje 
vi ai imasi rusi] 
lė 

tą žiuri muši] liberalai ir so-į kurie 
cialistai.
daryt, kad tik sustabdžius [ ga, kad jos sunkiai
aukų plaukimą universito

li io. defenzyvis susidūrė jimas;
dabar vio-, tik atmesti reikia susebrini- 
organizm- uias užsienių politikos. Pa- 

ka])itali..- darydami tinkamas rezerva
cijas, turime tuo momentu 
priimti in principe priimti 
Ifyamnso pasiūlymą!" 

"Kas Šiądien stoja prieš 
atmetimą Hymanso pasiūly
mų, prikergus iš musų pusės • fondam Kad to’atsiekus, jie 
tam tikras rezi-rvaeijas, tas, vartoja jau senai jų išbandy

tą priemonę — šmeižia tą į- 
staigą, ])ėr kurią aukos ren
kama, šmeižia tuos žmoes. 
kurie aukų sukėlimui visas 
pastangas deda. Jų išrokavi-

Kūdikėlio akis
dvidešimtojo

Kiek girdime, ir Lietuvoje 
‘samogonkos" varymas yra 

. Visuomenės va- 
ir lenkų ro- dai rimtai susirūpinę, kaip 

dalydami klintis tiems, sėkmingiau tam pragaišti n-
viską daro, kad tik'gain įpročiui užbėgus už a- 

Jic pasiryžę viską 'Lietuva butų šviesi ir galin- kių. Nesenai prie Lietuvių 
Įgytoji Kataliku Blaivybes draugi- 

nepriklausomybė nenueiti] jos Kaune susilcurė. tam tik- 
veltui. ras fondas Lietuvai blaivinti.

Bruzda Lietuvos bedieviai į Jisai sukurtas blaivybės a- 
prieŠ kūrimą katalikų uni-Įpaštalo Vyskupo Valančiaus 
versito, bet labiau bruzda į vardu.
Amerikos sufanatizuoti be-i Blaivybės klausimas tai]) 
dievukai, tikrieji tamsybės ' yra didelis ir svarbus, kad jį 
apaštalai. J. PagraužiS. reikia rišt bendromis pajė

gomis. Butų labai svarbu. 
Į kad blaivybės draugijos Lie- 
[ tūtoje ir Amerikoje sudary
ti] artimų ryšių bendrai ko
vai vesti prieš tą ’’velnio iš
radimą" — degtinę,, ’’ntoon- 
shine”, ’’samagonką”, ar 
kaip imis jos nepa vadinsimi.

D. š-mas.

— nesakau iŠ blogo noro —■■ 
bet del nepermatymo dalykų 
rengia mums svetimų vergo
vę. Nors tatai parodoksu iš
rodo. vis tiek: atmesdami 
Tautų Sąjungos teismą, iš- 

įkrisime iš orbitos mums 
draugingos, neteksime mo
ralinės paramos Anglų tau
tos. ir pavienėje plaukdami 

į per vilniuojaiičio gyvenimo 
jurą nuskęsi mc.”

Tai matote ką lietuvių so
cialistų ir liberalų tėvas už- 

! giedojo. Dr. J. šliupo išva- 
įdžiojitmii yra klaidingi, Nu- 
Ailcisi vieną sykį, turėsi nu
sileist lenkams ir ’Pautų Są
jungai ir kitą sykį. Tokiu 
[budu galima greit uepriklati- 
i somybės nustoti.

Liberalai nuolat triubijo 
Į ir šmeižė k rikščionis demo
kratus dėl Hymanso projek
to, kurį krikščionių denio- vaisius visuomet brangesnis, 

[kratų partija buvo atmetus, Žmonės laužo valstybių įsta- 
■ dabar pats liberali] tėvas a- tymus, laužo gamtos įstaty- 
A"- i .X u • (mus, nors skaudžiai užtai
šliu]>as su savo agitacija su- turi atkentėti, vienok tai da- 

. si vėl irto, nes Hymanso pro- ro, dėlto, kad uždrausta to. 
jektą. Lietuvos ministerių ar kito dalyko nedaryti.
kabinetas yra atmetęs. Taip ir su visuotinos blai-
ivybės įvedimu., Pirma, ro-

pirmyn. Bet kas ten .'' Nesu
skaitomos minios žmonių, 
neramybes kunigaikščio au
kų—skubinasi atiduoti gai 
lio trims savo paskutinienis 
— naujos mados — slabams, 
dievaičiams — traukia tos 
minios Paryžiun, Ma-kvon 

j ir New Yorkam Paryžiuje 
stovi mot eri j a lizino — inipe- 
rijalizmo stabas. Maskvoje 
materijalizmb — socijaliz- 
nio ir New Yorke materija- 
lizino — kapitalizmo.

’’Prancūzai savo stabą ap
stoję drebina kinka* iš bai
mės, kad parblokštasai, pri- 
smaugtasai priešas — vokie- 
tys, kad neatsiguiviutų, vėl 
ant kojų jieatsistof’]. Kalbė
tojai šankia didinti karino- 
menę, stiprinti kitus impe- 
rijalistus: letiktis, jugo-sla-' - - -
vus, neduoti laisves Lidu , - -
vai, Gudijai; premjeras Bet tlr'imus, nors skaudžiai
Briaiidas siunčiamas A meti” " -

x-_,- n> ! žii žmonės dar nėra pribren-ŽODIS APIE BLAIVYBĘ* dę prie visuotinos blaivybės.
Žiūrėkim, kas darosi dau

gumoje namų. O-gi kas ke
pintame name rasime bravo
rėli. Nekreipiant domės, jog 
įstatymai gana skaudžiai 
baudžia už peržengimą pro- 
hibieijos Įstatymo ,už degti
nės darymą narnėję, visdclto 
daroma savo ir gana. Daugu
mas išvokuoja, kad dabar da 
geriau. Nė į smuklę nebereik 
eiti. Pasidarei naminčlės, net 
karštos ir šviežios išsigėrei

■ Įvedimas Jngtinėse Vals
tijose prohibicijos, tai buvo 
labai ir labai neapgalvotas 
žingsnis. Daugelis siekė prie 
■to. kad įvedus proliibiciją. 
Jie darė neapgalvotai, nesi
skaitė su faktu,, jog žmonės 
prie to dar nėra pribrendę. 
Prohibicija tuomet bus gali
ma, kuomet žmonių susipra
timas butų pakilęs augščian- 
siain laipsniu.

Jau tokia išsidirbus žmo
nių psichologija: uždraustas

ŠIS-TAS.
"Saulė" 101 Nr. įdėjo se

kamą žinutę:

/ ■"
Me

jiems darbdaviai benori mo
kėti. Darbininkai norais ar 
nenorais turi streikuoti. O 
streikams dabar laikai bėga- kon kad intikrintų pasauli., 
lo nepatogus, nes daugybė kad jie. prancūzai, turi kin- 
nedarbo ištiktų žmonių, ku- kas drebinti ir nuolat gink- ___  , _ __
rie bado verčiami eina ir ūži- luotios ir ginkluot ies. I’la.u- Piritnituič spausduifa knyga ■'kės Įsėdimu.
ma streikuojančiu l ietas. iŠ kai visų stati iš baimės, dre- pasauly buvo Kataliką šv. Kaštas, dos, uotai]) žmonos troško to 

e, to daugelyje vietų Įvyko di- ba visi kai]) epušes lapai ir 
į. dėlių riaušių, kraujo pralie- vis nuolat žiuri J gulintĮ i 

darbiuinkų. priešą, bene pradės jis ro
Čarneckio, kurisik'irių šeimynos palikta Dim dyti gyvybės ženklų. Dreba

"Girdėjome, jog tūlas 
liet u vi szk a s I ai k rasz tis.
kuris kvėpuoja paskutiniu 

"duku”, bus jraskelfas in 
Pitsburga. idant atgaivyf 
jojo paskutiniu siela. Ka
da toji permaina, užejs, tai 
nežino, nes patis leidėjoj 
dalyku gerai neapsvarste.
— Good 1 m-k! ’ ’
Ar tik no apie žvaigždes 

čia ‘’Saule’’ prašneko.

dirbėta. nukelta paskolos, 
suaukota žymi suma aukų.

Amerikos lietuviams vie 
nas laime.pmas, kad jie susi- 
kiukė išLicluvos naujo ai .jhnų: užmušta
toi o, p. V. t,______ ,__
k ngai J’ųa savo parei-

pragarinio raugo—degtinės, 
geologijos. |]..tip dabar. Kad tik gautTCvąš modernines g

Stenseii. buvo katnJiku 'skupas.. lašclj.uesigaili Tie piui- 
I k arėjas . AmcriJcos laivyno. jgT ,l(‘ ^\eikatos. I ąs. yra 

iš baimės prancūzų tauta del John Barry, buvo ka.ttUįkas. aiškus liudymas, jog toli gra

ir tūloms moterims patinka. 
Jos net prigelbsti išviri, deg
tinėlės, nes vyras namieje, o 
no smuklėje geria, girdi, vi
sų pinigų, kaip pirma būda
vo, nepraleidžia.

b'ra tokių, kurie taip vadi 
namąją ’’moon shine” daro 
pardavimui. Ji] išrokavimas 
yra gana ’’geras”, nes patys 
išsigeria.ir kitiems parduo- tis "Žinios", kurias pagimdė 
darni sau dolerį, kitą užsi- ‘’Naujienų’’ darbininkai, 
pelno. Bet jau apsaugok. Kokiu vardu beišleis laikraš- 

| Dieve, nuo tokiu biznio! d.į. jei bus reikalas. "Žinių’’
1 Tų bravorėlių pasekmes darbininkai, tai ateities klau 
labai, skaudžios. Jie gamina simas. Buože.
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Išnaujo vėl žengiam per slenksti, toliau, 
Džiaugsmingai Į naujus metus!
Vis minam gyvenimą taką giliau. . .
Gyvenimas daro vartus. ..

Ir vėl Štai jau metai prabėgo kiti, 
Mums grabą arčiau nešdami;
Ir vėl štai mes metais vienais senesni — 
Nuliūstame tą jausdami.

Apie Dostojevskį

Į džiaugsmą, i laime keliai atviri, 
Vilioja, vadina viltis...
Vis skubam, vis bėgam ir greit, tekini, 
Ir jaučiam,kai vejas mirtis...

Jei sveikinsim dvasioj naujuosius metus, 
Mums siela nurims, nebvaitos;
Žadės nauji metai palaimų. . . raktus 
Gyvenimo naujo jie duos!

L. Šilelis.

paprastai Įdo-Įgi labai normanizavo nor- 
kurie Nemunu ir 

Dniepru vedė prekybą su 
Graikija. Kraštas buvo pasi
dalinęs į daugybę kunigaik
štijų, gyventojai buvo lietu
viai, valdovai —normaliai. 
Lietuvoje buvusi pavyzdin
ga tvarka, kad kaimynai sla
vai jai net pavydėją. Jie pa
siuntę delegaciją i Lietuvą, 
kuri Normanų kunigaikščiui 
Riurikui pasiūlė didžiojo ku
nigaikščio vainiką.

Lietuvoje apsistoję nor
maliai nesišalino nuo vieti
nių gyventojų. Jie noriai ve
dė lietuvaites ir susiamiše 
su aborigenais. Normanų

Kun. A. Janusui ir jo 
Globėjams.

Tš kun.-A. Januso griovi
mo taktikos džiaugiasi įvai- 

. riausio plauko bedieviai, ka
talikams gi jo darbas bjau
riai įkyrėjo ir ypatingai 

% skaudu, kad tą darbą varo 
kunigas. To įkyrumo dėlei 
ir aš buvau priverstas 
kartą tarti viešai žodį, 
met kun. š . Slavynas, kaipo j klausimus ar mano

* komisijos narys, paskelbei šmeižimus 
viešai savo partyvius lyrinė-1 nes

-1 jimus; i 
misijos nariu negalima buvojčyti 
tylėti, užtai paskelbiau,
mano nusimanymu buvo tie- ditaeiją apie artymo meilę, 
sa. Atlikau tą vaduodamasis;remiantis šv. Rašto žodžiais 
sąžinės balsu. Dabargi kun 
A. Janusas A
49 n. pliekia

dorumas ir tiesa, nes kun. A. 
Januso tikslas ko kito reika
lauja. Suprantamas dalykas, 
su tokio nusistatymo žmo
gumi polemizuoti ir į jokius 
klausimus atsakinėti neapsi
moka. Be to kun. A. Janusui

aną I ii-jo globėjams viešai pa
kito- reiškiu, kad ateityje į jokius 

asmens 
narys, paskelbė! šmeižimus .neatsakinėsiu, 

ai savo party vius lyrinė-i nes su asmenimis nuo tiesos 
man gi esant tos ko- bėgančiais neapsimoka gin-

- -1 ..j .is. Kun. A. Janusui pata
kas-rin atlaikyti kada nors me-

Mato, 5, 43-48; 7, 
5; jeigu ir tas nieko negel- 

mane net ”22 bes, tai savo užgaidų ivžga- 
Kiekvienam iii- nėdinimui pasirinkie nors 
tuose ginčuose asmenį nieko visuomenėjeteresuotam

reikėtų perskaityti minėtus nereiškiantį, kad jį šmeižda- 
klausimus. jie puikiai api- mas nepakenktumei visuo-i 
budina kun. A. Januso dva- menei, kad ir mano, o mudu1 
siu į stovi. Iš to viso plieki
me aiškiai matytis vienas! 
kun. A. Januso tikslas: už
gniaužti kiekvieną savo ”biz 
nio” priešą, sutriuškinti: 
kiekvieną, kuris nemalonią: 
tiesą į akis jam pasako. Tam ' 
tikslui atsiekti nepaisoma: 
kokios tos priemonės nebu-Į 
tų, ar doros ar nedoros, ar'

■ teisingos ar neteisingos, ari 
galutinai kenksmingos, už-l 
tenka, kad jis jas pavadins

į geromis ir lai eina Į darbą. 
I Užtai ir mane kun. A. Janu

sas įsivaizdinęs savo priešu, 
apžiūrėjęs, kad tai ne mažas 
jo kelyje kelmas, suskaldy
mui reikia bent 22 šūvių, tail

i ir leidžia man 22 klausimu. 
Jam nesvarbu, kad keliuose 
klausimuose atsikartoja tas1 
pats, kad kiti klausimai vi
sai nepaliečia manęs, mano 
buvo paduotos iš protokolų

, ištraukos, už kurias atsako 
Į tas, kas yra pasirašęs po 

protokolu. Jam nesvarbu
‘ taiposgi, kad jis savo klausi

muose primeta tokių dalykų 
man, kurių aš niekad nesu: 
tvirtinęs, kaip tai, klausi- 

Imai, 3, 4, 22 ir kiti dalimis.
, Nesvarbu, kad jis pasiryžęs 

yra užginčyti ką .padaręs, 
, pasakęs arba kas yra neuž- 

Sginčyjama tiesa, bot užvis 
svarbiausia, kad yra prie
šas, o jo suskaldymui reikia 
22 šūvių. .Negana to, dar jis 
yra pasiryžęs išversti ant 
savo ’’priešo” pamazgų ku
bilą. Vadinasi, dieną svars
tys, naktį sapnuos, kad su
stačius eilę šmeižtų ant ma
no galvos. Aišku. Šalūi pa-

o gal

MARGUMYNAImu tėvai. Tiktai savame liz
de jie gerai jaučiasi. Bet del 
šios meilės stengiasi savo 
žmonas ir vaikus nepalikti 
kitų įtakoje.

Tik po 4.0-tų metų Dosto-1 
jevskis labiau susiartino su 
rusais. Rusai ieško jo drau
gavimo ir jį saugoja. Ir po 
jo mirties jie taip pat jį bud
riai saugoja. Kada tik aš kal
bu apie musų šeimos lietu
višką kilmę, mano tautiečiai 
raukia kaktą ir nesusilai
kydami atsako: ’ ’Bet užmir
škite Jus šią nelaimingą Lie
tuvą! Jau taip senai Jūsų 
šeima ją apleido. Jūsų tėvas 
buvo rusas, rusiškiausis visų 
tusu. Niekas taip geraiRusi- 
jos nesuprato kaip jis.” 

j Aš juokiuosi tai maty da
lina. Lietuva sudaro jo cha
rakterį ir suformavo jo dva
sią; Ukraina sužadino poezi
ją jo protėvių širdyse; visa 
tai užsidegė, kai šventoji Ru 
sija į jo genijų įmetė kibirk
štį.

Rašydama apie Dostojev
skio būdą ir palinkimus, jo 
duktė mini, kad jis jau vėles
niam savo gyvenimo metais 
įsimylėjo į Korvin-Krukov- 
skaitę, didelio Lietuvos ba
joro dukterį. Korvinas saky
davosi kilęs iš pagoniškos 
Lietuvos karalių giminės. Jo

Žmonėms
mu išgirsti kaip svetimi apie! manai, 
jiios mano, kaip juos verti
na; įdomu sužinoti, kokias 
savybes, blogas ar geras iš 
šalies pastebi. Ir iš teisybės, 
iš šalies daug lengviau by 
ką pastebėti ne tik apie at
skirą asmenį, bet ir apie visą 
tautą.

Man pasirodė labai įdo- 
Įmųs garsaus Dostojevskio 
i dukters protavimai apie lic- 
Į tuvius ir lietuvybę apskri
tai. Turiu pažymėli, kad va
karų Europoje Dostojevskis 
labai populiarus, čia mos 
vargu bau rasime inteligen
tą, kurs nežinotų Dostojev
skio vardo ir reikšmės, kurs 
nebūtų jo raštų skaitęs. Uni- 
versitų profesoriai, skaity
dami psychologies lekcijas, 
nuolat mini Dostojevskį, aiš- 

i kiną jo sutvertų tipų psy- 
chologines savybes ir su pa-’tuvos istorija, 
garba atsiliepia apie jų auto- Dostojevskio duktė, turėjo 
rių kaipo apie gilų žmogaus daug įtakos į Dostojevkio tą
siuos žinovą. Šiuo žvilgsniu lento išsivystymą. Jo veika- 
ji stato daug aukščiau už 
Tolstojų ir kitas rusų garse
nybes. Dabar jį skaito net 
pranašu, kuris aiškiai įspė
jo busimą Rusijos revoliuci
ją ir jos pobūdį.

Ir štai, lietuviams nereiš- 
Įkiant jokių pretenzijų, toji 
literatūros - psychologijos Iš tikrųjų, jokia kita tauta Aiau ištekėjusi už Kavaliaus- 
garsenybės skelbiama esanti nepadarė tiek daug slavų vali ko, buvo paskirta matemati- 
lietuvių tautos vaisius! Gar- stybių civilizacijai kaip ma-jkos profesorium Stokholmo 
siojo Dostojevskio duktė I.iujža Lietuva. Kitos tautos dir-'universite. Tai buvo pirrnu- 
bov, kaip ji franeuziškai sa- bo pačios sau, savo pačių garjtkiė moteris—prafesorius.

Į ve vadina — Aimėc, dabar iš bei; Lietuva savo dvasios žie i Ji buvusi tikra lietuvaitė. Su 
Rusijos pabėgusi vakarų Eu dus pavedė savo kaimynams. Į vyresniąją Korvino dukteria 
'ropon, paduoda savo tėvo Lenkija, Ukrąina ir Rusija Dostojevskis buvo suėjęs įj 
Trumpą biografiją, kurioje ji to dar nesupranta ir yra ne-1 artymesnius santykius. Do- 
i įrodinėja Došfojėvskio lietu-Į dėkingos. Bet ateis ta diena,: stojevskio duktė mano, kad 
'rišką kdmę. aiškina su tuo kada jos aiškiai pamatys,5jos tėvas p-lę Korvin-Kru-

L_! jos nusidėjo kauskaitę aprašė Katėsas- 
|prieš kuklią ir tylinčią Lie-:raenHe’ kuri buvo Dimitro

(Karamazovo sužiedotine.
Kate (Katarina) nėra rusė; 

; ji yra grynai lietuviška mer- 
' gait ė, išdidusi ii' neprieina
ma (chaste); ji yra aukštos 

i nuomonės apie šeimynos gar 
bę: ji pasiaukauja, kad savo 

i tėvo garbę apginti, ištikima 
savo pasižadėjimui kaipo su-

. Į žieduotinč, taip pat savo mi- 

. I sijai — išgelbėti Dimitrą 
Karamazova, padėdama jam 
pergalėti jo charakterio y- 
das. Rusų mergaitės daug 
primitingesnės. Rytų aist
ros, arba slaviškas gailestin
gumas pas jas nusveria visas 
kitas puses.

— Tiesa, kalba kitoje vie
toje Dostojevskio duktė, kad 
lietuviai ilgai išlaiko savo 
jauną sielą. Sulaukę 50 metų 
jie gali kaip jaunikaičiai 
linksminties ir į juos pažiu
rėjus galima pasakyti, kad 
jų metų skaičius auga, bet 
jie nesęsta.

i Įrodinėdama Dostojevskio 
lietuvišką kilmę, jo duktė vi- 

' sur kuo geriausia atsiliepia

kraujas suteikė iki šiam lai-j 
kui nežymiems lietuviams 
tiek pajėgų, kad jie sumušė 
totorius, rusus, ukrainiečius, 
lenkus ir vokiečių ricierius.

— Taip įdomi ir plati Lie- 
tęsia toliau

luošo rasime visų metamor- 
fozų pėdsakų, kurias Lietu
va pergyveno šimtmečių bė
gyje-

— Suprantama, kad Lie
tuva, savo tautos žiedus a- 
tidavus kitoms tautoms, jau
negali tapti didele valstybe.; jaunesnioji duktė Sofija, vė-

surištą jo būdą ir pačią k u- kaip baisiai 
'rybą. j

Jau pereitų metų gruodžio tuvą.
mėnesy ’’Revue d-cs deux' Aiškindama Dostojevskio 
Mondes” įdėjo trumpą tos būdą Liubov Dostojevskai- 
biografijos apžvalgą, pažy-j ttė sago: ’’Galributt, kad ma- 
mėdamas tarp kito ko, kad no tėvukas nuošaliai laikėsi 
visos Dostojevskio kurinių 
savybės, kuriomis taip stebi
si, yra tai jo lietuviškos kil
mės padaras. Šiemet, klau-

atsiteisiva pas Dievą. Žmo
nės gi lai nesistebi, kad šian
dien net ir iš katalikų pusės 
yra griaujamos katalikų or
ganizacijos, katalikų parapi
jos ir valkiojami, tąsomi ka
taliku veikėjai, nes pasaulis, ....
pilnas visokiu nemalomirmĮ, s-''dalni,s PsyeMopjos klauso nuo jų gyvenamų ne- 
ju pat™ ir patsai Kris- j»*“*’»• tanklal .gilsiu mi-tų. Rusai ir UkrainreJiai bū
tis; Jis gera mintimi vaduo-Tp Dostojevskį, kaipo be. darni patogesiK-se vietose, 
damasis pašaukė Juda i S11'-' Wehologu. P^si- 

I paštalus, bet išėjo kitaip... i 1“m”u ,' , !evV , dea 
Sveika ir protinga kritikai Mondeac> “P^lga tr Įsi
gyvenime yra naudinga, b#!?“* patį . d’A
kuomet kas griebiasi šmeiž-j 
tų, griovimo darbo, kuriam 
viskas negera, o ton vieton 
nieko tobulesnio neduoda, 
negerumas gi paeina tik iš 
asmeninės blogos valios, 
pasakius tiesos žodį į akis, 
daugiau nieko nebelieka, 
kaip tik atkartoti: Viešpa
tie, atleisk jiems, nes nežino 
ką daro.

Kun. K. A. Vasys.

nuo maskviečių dėliai tos ne
drąsos, kurios turi dauguma 
lietuvių. Šis pastebimas lie
timų nedrąsumas turbut pri

galėjo įsisteigti didelių kai
mų, lengvai susisiekti su 
miestais, tenai plačiau susi
tikti su kitais gyventojais. 
Lietuvos neįžengiamos gi- 
riosir balos trukdė didesnių 
kaimų įsikūrimą. J ei rasti 
patogesnės žemės maži skly
pai buvo oazėmis kaimų įsi
kūrimui, tai tie kaimai buvo

iinti maisto stoką ir karą. 
Anglijoj, 1915 metais, apie 
10% mokinių buvo netinka
mai maitinami. Imkime mu
sų sali, New Yorko miestą.. 
1918 metais Vaikų llygienos 
Biuras vedė ištyrinėjimus 
ir rado, jog iš 171,661 vaikų, 
17.% buvo geroj - sveikatoj, 
61.% vidutiniškoj, 18.% pra-

S. L. R. K. KALENDORIAI.
Kelinti metai S. L. R. K .A. lei

džia kalendorius ir kiekvienam 
pilnam nariui duoda veltui, kaipo 
dovaną. Pereitu du metu išleido 
sieninius kalendorius, o šiais me
teis kišeninį. Kalendorius gražiai 
atspaustas, geros popieros, gražus 
viršeliai, turiningas, telpa visokių 
informacijų, žinių.

S. L. R. K. A. kalendorius gaus 
veltui tiktai šios organizacijos 
nariai, pilnai užsimokėję savo duo
kles.

Ar lietuvių mokslui davei pats?
Ar raginai kitus?
Ar padėjai surinkti pinigų?
Ar manai, kad už dyką lietuviai 

taps mokyti?

iters veikalą. Godžiai jį, kai
po lietuvis, perskaičiau, žale 
nuolatinių įrodinėjimų Do
stojevskio lietuvybės radau 
daug įdomių nusakymų apie 
pačius lietuvius. Su daugu
ma jų galima pilnai sutikti,' nedideli, toli vienas nuo ki- 
kiti kiek abejotini. Bet man to, susisiekimas tarp jų buvo 
čia nerupi jų skirstymas ir sunkus, ko dėliai lietuviai at- 
kritingas, įvertinimas, — aš prato nuo savo kaimynų lan- 
tik noriu su jais supažindin- kymo, tapo nedrąsus su žino
ti plačią Lietuvos visuome- nėmis. Ši charakterio yda, j 
ne. Tarp kito ko matau kad, kuri išsidirbo per ištisus 
savo pagrinde Dostojevskio, šimtemečius, reikalauja taip J_____ o,_______ ____ x.—
duktė neklysta, kad jos tė-!pot šimtmečių, kad išsilygin-'apie lietuvius. Tiesa, kai lai
vas tikrai iš lietuvių kilęs. Iš Įti, nors jau senai gyvenama Į rie jos protavimai abejotini, 
savo pusės mes lietuviai tik j kitokiose gyvenimo sąlygo-lBet faktas lieka faktu, kad 
galime didžiuotis turį savo 1 se.Lietuviai niekad neužmir-Į lietuviai iš savo tarpo davė 

I tautoje tokių pajėgų, kurios šta savo girių; jie jas aisrin-ldaug dvasios galiūnų, kurie 
išaugina vyrus a la Dosto- gai myli ir dabar. Dostojevs-i skaudaus likimo dėliai dirbo 

i jevskis, Mickevičius. Tai 
mums priduos energijos iš
tvermingai laikytis politinių 
verpetų neramumuose ir drą 
šiai eiti į ateitį. Dabar pažiū
rėkime ką Dostojevskio dūk 
tė kalba apie lietuvius ir Lie
tuvą apskritai?

— Rusija ilgai buvo po 
totorių jungu, sako Dosto
jevskio duktė, ir todėlei žy
miai sumongolėjo. Lietuvą kųs savo žmonų vyrai ir Šei-

KAS TAI YRA NETINKA
MAS MAITINIMAS?

(Iš Svetimų Kalbu Biuro).

* Galų gale, tėvai jau pradė
jo kreipti domėsi į vaikų ne
tinkamą maitinimą. Straips
niai apie tą jau ^pasirodo me- 
dikalų laikraščiuose, popu- 
liaruose žurnaluose ir laik
raščiuose, ir Įvairios agentū
ros pradeda vesti kovą prieš 
jQ-

Svarbu, jog tėvai ir mo
kytojai dauginus apsipažin- 
tu su netinkamu maitinimu. 
NETINKAMO MAITINI

MO APSIREIŠKIMAI. 
Pirmas klausimas

Kas tai yra netinkamas 
tinimas?

Ar tai užkrečiama 
kaip tai tymai arba krioku
lys, kurie savo laiku pranyk
sta? Ne, nes jeigu butų kas dabartinėje karėje. Skruz- 
panašaus, jau seniai butų dėlės aplieja savo priešus su 
kontroliuojama. Nė panaši i 
podagrą arba reumatizmą. 
Sulig Dr. Geo. Newman’o, 
kuris (Anglijos ir Valijos) 

i Švietimo boardo vyriausias 
medikalis viršininkas, ’’ne
tinkamas maitinimas yra ne 
liga, tik sveikatos ir kūniš
kos medžiagos blogas padėji
mas.”

Netinkamai' maitinto kū
dikio apsireiškimų aprašy
mas išaiškins ’netinkamo 
maitinimo” reikšmę.

Pirmiausia, tinkamai mai
tinto vaiko svarumas, tinka
mas, sulig jo metų, jo ūgis ir 
gi toks, koks privalo būti. Jo 
spalva gera, akys šviesios — 
ne mėlyna arba ne juoda po 
(akių — plaukai švelnus. Jo 
užsilaikymo būdas geras, jo 
ėjimo būdas diržingas, kū
nas tvirtas ir muskulai stip
rus. Jis linksmas ir gero bu
do, kūniškai ir protiškai aprubiai šių mažų vabalėlių 
veiklus. Gerai miega, gerai įeina į susiedijas ir veda ka- 
valgo ir viduriai nesukietin
ti. Ištikro — linksmas, svei
kas jaunas gyvūnas.

Bet netinkamai maitintas 
kūdikis jau kitokis. Papras
tai jis sumenkęs, bet ir gali 
būti riebus ir minkštas. Oda 
išblyškus, arba geltona ir 
sudrumsta. Po akių tamsios 
arba mėlynos įdubęs. Akys 
išblyškę ir be spalvos. Plau
kai nelygus, liežuvis baltas, 
ir viduriai apkietinti. Oda 
liuosa, kūnas minkštas, kaip 
ir muskulai, krūtinė silpna ir 
siaura.

Netinkamai maitinto kū
dikio dantys sugedę, turi a- 
denoidus, padidintą arba li
gotą liežuvį. Jis nenoriai žai-

Tos skaitlinės New Yorkm. 
ir tas dešimtas nuošimtis ne
tinkamai maitinamų vaikų 
permažas visai šaliai.

yra: 
mai-

liga,

VABALAI NAUDOJA
UGNINĮ SKYSTIMĄ.
Tėmytojai vabalą gyveni

mo atrado, kad tie mažyčiai 
sutvėrimėliai, nuo labai senų 
laikų naudoja įnagius, ko
kius žmonės atrado vos tik

deginančiu skys t imu-nuo- 
dais, tokiu pat bildu kaip 
kad ugninis skystimas yra 
liejamas ant priešų. Mažoji 
bitutė, vadinama brachins 
apsigina save su dūmine 
bomba. Kada ją kas užpuo
la, ji tuojaus paleidžia sky
stimą, kuris pagavęs orą už
sidega ir eksplioduoja iš
duodamas durnus ir smir
dantį kvapą. Prie kiekvieno 
prūdo vasaros laiku galima 
matyti tokias mažyčių vaba
lų aeroplanų muštynes, ku
rios yra atliekamos per
vapsytes. , %

Daugumas tų imtynių at- 
sibuna vien del amisto, bot 

I pastarieji atradimai parodo, 
kad skruzdėlės, kad jos pa
gal savo-militariško budo ir 
dėl savo darbo, kaip išmin
čius Salamonas pasakė, tai 
jos amžiname judėjimo. Cieli

kis savo ’’Rašytojo dieny-Įne savo tautos garbei, bet 
ne” rašo sekančiai: ’’Per vi-į svetimiems, tankiai nedėkin- 
są gyvenimą mylėjau aš miš-lgiems kaimynams. Sąlygoms 
ką su jo grybais, vaisiais, atsimainius nėra ko abejoti, 
vabzdžiais, paukščiais ir vo- kad musų tautos žiedai jau 
verėlėmis, aistringai mylė- puoš savuosius, kad mes tuo
jau aš jo lapų drėgną kvepė
jimą. Net dabar, kaip aš šitą 
rašau, aš kvėpuoju beržų 
kvepėjimą.”

Bendrai lietuviai yra pui-

jau pasijusime visų kultū
ringų tautų gerbiami drau
gai.

Heidelberge, 21. XTT. 21.
V. Gustams.

(Katino ’’Laisvė”).

dedamas tol, kol visa ’’armi
ja” nebus ant vietos ir prie
šo pozicija apsupta. Praside
da bėgimas iš apsuptosios 
vietos, daugumas su savo 
mažyčiais mėgina persprusti 
per užpuolikų linijas. Pap
rastai tas bėgimas nepasise
ka ir tuokart prasideda ka
rė.

Tuokart deginanti nuodai 
leidžiami darban, bot svar
biausiu ginklų skruzdžių yra 
jų apatiniai dantys. Su jais 
baisias žaizdas padaro prie
šui, kurias tuojaus užnuodi
ja. Kai kurios leidžia ant 
savo priešų su tirštu smirdai! 
čiu skystimu. Kada karė pa
sibaigia, tuokart pergalėto
jai pasitraukia nešdami su
žeistus priešus arba jų kiau
šinius. Daug iš tų kiaušinių 
suėda, bet iš likusių išeina 
jaunos skruzdėlaitės, kurios 
yra paimamos nelaisvėn.

rą prieš savo drauges ant to
kio lauko, kad butų galima 
skepečiuke uždengti. Niekad 
viena kitai nepraleidžiama. 
Pergalėtojams laime, gi už
imtiems nelaisvė ar .mirtis. 
Skruzde yra geriausia dar
bininkė, bet ji gyvena po plie 
nine kariška disciplina.

Užpuolimai ant kitu yra 
daromi tada, kada darbinin
kų ima trukti. Slapti agentai 
yra siunčiami apžiūrėti vie
tas ir kada tie praneša, kad 
viskas yra gerai, tuokart vi
sa kariuomenė eina. Nelei
džiama laiko prisitaisymui, 
nes kiekvienas kariaunin
kas turi savo rankose ’’šau
tuvą”. Užpuolimas nėra pra

džia ir dirba, ir labai lengvai 
pavargsta, o kiti vaikai klai
dingai mano jog jis tinginys. 
Jis neturi vaiko naturalio 
žingeidumo ir proto vikru
mo. Jo akys ir beveik visas 
veidas be jokio gyvumo. Pik 
tas ir sunku jį suvaldyti. Be
veik visuomet bijosi nepa
žįstamu. Jis nerviškas, ne- c k- 7
kantrus, ir ant vienos nenu
sėdi, labai lengvai miega ir 
ne viską valgo.

Tokis apsireiškimas at
skyrė netinkamai maitintą 
kūdikį nuo tinkamai maitin
to. Kartais galime vadinti 
vaikus netinkamai maitina
mus, jeigu nors vienas iš tų 
apsireiškimų pątėmijama, y- 
patingai neganėtinas svaru
mas, ūgio, arba kūno ir mus
kulų minkštumas.

Franci joj e, Belgijoje ir 
kitose Europos šalyse y- 
ra labai daug netinka
mai maitinamų vaikučių..

tlž ■ W1O Wet 3’ork, N.
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Nauji Metai "f
globia-
’amati-

KLAIPĖDA IR PRŪSŲ 
LIETUVIAI.

priglaudą bernaičiams, kate 
kėčių kursus, ruošos mokyk 

dirbtu-

šį7AVAV/WA’^VAVAVAVAVAVAV2XVAVAVAVAVpĮ juos šia proga mano didžiai 
Jums pagarbai pareikšti.

Kurd. V. Gaspari.
I 

(si.____________________________________________ <i !
ĮįJAvavavavavavavavavavavavavavavavzvy „

į Ek. Klaipėda. Šis miestas ninku”.

o

IS LIETUVOS
KAS VILNIUJE GIR- I 

DĖTIS?
Sugrįžęs šiose dienose iš 

Vilniaus asmuo, kurs pralei
do ten ištisą savaitę, štai ką 
pasakoja: Hymanso projek
tu lenkai nepatenkinti; jis 
permažai gėrybių jiems siū
lo; pertai, uoliai ir nervingai 
rengiasi į Seimo rinkinius, 
kurio sprendimu turėsianti 
but visa Vilniaus rėdyba 
prijungta prie ’’Vidurinės 
Lietuvos’’, o su ja ir prie 
Lenki jo; 
atsiųsta
Lenkijos ir išdalinta vieti
niame garnizone.

Kareiviai, vaikščiojanti po 
miestą, aprėdyti gerai, bet 
didesne jųjų dalis sėdi kazer 
mėse del stokos avalinės ir

Neseniai Vilniun 
viena divizija iš

n

PRANEŠIMAS.
Iš N. S., Pittsburgh, Pa., rug

sėjo mėn, 1921 m., Vladas Skir- 
muntas pavogė nuo draugo $50.00, 
auksinį laikrodį, šilkinius marš
kinius, dar iš krautuvės prisiė
męs, išvažiavo savais keliais. Vla
das Skirmantas 41/5 pėdų, aukščio, 
plaukai rusvi, bet galva didelė ir 
plika, akis rainos; kaip kalba juo
kiasi ir žydžiuoja. Mes girdėjome, 

j kad jis yra Scranton, Pa, tai tau
tiečiai pasisaugokit nuo tokio 
žmogaus. Dabar jis negali pasiro- , 
dyt Pittsburgh,! Pa., Cleveland. 
Ohio ir Chicago, Ill.

Ignacas Valkauskas, (1) 
1321 Recdsdale St., 

N. S., Pittsburgh, Pa.

jlą, medžio ir metalo
vę-

Su viršum šimtas
Įraųjų mažiuki], 30

. Elektros sukamo
sios mašinos staugia, mažiu- 

. kai dideliu rimtumu tekina, 
obliuoja... Gyvenimas ver-

• da priežiūroje tam atsidėju
sių moterų ir mokytojų. Vi-

. sur švaru ir jauku.
Visa tai gruodžio 1 d. pa-j 

švęsti malonėjo J. M. Žemai
čiui vyskupas asistuojamas i

(sistema duotu fataliniu re-L . . , ,,, , ■, v L v dabar virto į gerą Lietuvoszultatu musu siTtv. Negali-L . , ■ • , . ,, !lenku dvarininku pneplau-ma pravesti sienų tarp kan-i, v. , y 1 1, ,>■ • *■ • . ką. Jie, čia atvykę, gaunatonų etnogranmu principu.! ‘ ’ . X c\. °m . i ., • --F1+ .f .i i prancūzu vizas ir vėliau perToj ar kitoj pusėj liktu dide- L . - . , , T rv . , . . iDanziga vyksta Varšuvon,sni ar mažesni kitu tautvbiui , v . 1, • . • , : _ ' ‘ i j pac ju daug važiuoja, ru-vienetai, kuriu teises nega-l,1 . v. . . . L.’i-7 i r- '7-1 - t. r t i deniui ir žiemai besiartinant. lėtu būti užtikrintos tohmes- .... . , . , . . , . ,. . Tie lenkai dvarininkai, ku prieit . .. „ . . ’
į ne gyvena v arsavoj ir ne- 
! turi t eisęs Lietuvos pasiekti, Į prelato Dambrausko ir pre- 
; vis del to per Klaipėdą turi i kito Jamiševiciaus, iškilmėje 
| geriausių ryšių, kartais ir dalyvaujant buv. Valstybės 
(savo dvarus aplanko. M.usų prezidentui A. Smetonai, 
(valdininkų tarpe yra tokių,'miesto prezidentui J. Vilei- 
'kurie į tas ’’ekskursijas”piui, Vidaus Reikalų ministe 
Į lengva širdimi ižuri. riui Skipičiui, .švietimo mi-
: E. Tilžė. ’’Tilžės Kelei-Įnisteriui K. Bizauskui. Pre- 
!vis” laipkričio 24 d. talpina (kybos departamento direk- 
i straipsnį ”Ką reikia dary-Į ^°riui Baltuškai, Irinansų vi- 
iti”, kuriame gvildenama 
(Klaipėdos krašto likimas.
Jau toj busią du metai, kai 
Klaipėdos kraštas nuo Vo-

ni omis garantijomis 
valdžios blogus norus.

Didžioji Lietuva ir 
grafinė autonomija 
viams, lenkams ir gudams,; 
ir personalinė autonomija 
mums žydams, kurie nesuda
ro kompektino vieneto — tai 
yra mano programa.

Vėlesniame ’’Unzer Tog” 
numery mes randame d-ro 
A'igodskio pareiškimą del 
Vilniaus žydų dalyvavimo 
Seime, kuri jis padare kon
ferencijoj tarp kelių žydų ir 
knkų visuomenės darbuoto-i kietijos atskirtas, koks jo 
TJ- • bus galutinas likimas dar ne-

”D-ras Vigodskis, atsaky-jsą aišku.

etno 
lietu-

lllCOC OLVXKVO Cl \ CllllLC O U ■

geresnių rūbų, ištai oficiali?.! 
raštas vienam inžinieriui, i j 
riešus darbus reikalavusiam! 
50 kareiviui ir gavusiam vos 
20 vyrų, rodo kad kita 30 vy
rui negali būti atsiųsta del... 
stokos batų. Ir taip jie kas- skutinio nutarimo del rinki 
dien mainosi batais išeidami!...  et.-—................ ..i— i__
i darbą.

Brangenybė viso ko neap
sakoma; daug didesnė, negu 
Kaune, nors lenkai, žinomais1, 
tikslais, rūpinasi čion gyve-| 
,'mą papiginti; bet noras jų 
.lieko negelbsti. Rubsiuvys 
pav., ima už pasiuvimą pa- 
liono 30,000 markiu. .Ilgos ir 
kainos, del menkos markės 
vertes, kaip ir Rusijoj, as
tronominių skaitlinių. Bicd- 
nuomenė, 
cukraus, vartoja sachariną.

Taigi musų šalininkams 
Hymanso projekto priėmi
mo, reiktų suprasti, kad ir 
priėmus ji. ginčai musų su 
lenkais netik pasibaigtų, 
bet dar paaštrėtų, nieko gero 
mums nesuteikę, nesą Vii-i 
niaus lenkai ir k lauš} ti !Viršniinčtą klausimą, 
nenori, kad A ilnius sulig Hy' 
manso projekto "liktų Lit
rai”. Jeigu mus slegia neaiš
ki padėtis del Vilniaus tai ir 
lenkams jinai nclengvesne 
ypačiai ekonominiu atžvil
giu. Čion taipgi nemažai nu-; 
lems tų, arba kitų Ilgesnis

; Įtemptų dirksnių tesėjimas.
Pertai laikykimės.

ei

'M;

ceministeriui J. Dabkevi- 
čiui, Valstybės Turtų vice-! 
ministeriui P. Matulioniui ir 
geram burini šiaip jau sve- i 
čių.
Prakalbose nmi. Skipitis ir 

"D-ras Vigodskis, atsaky-jsą aišku. Mat politikoj vi- burmistras Vileišis džiau
damas p. Chiminskiui, pažy- suomet tai esą, kad pereina- ges, kad visuomenės pinigai, 
mėjo, jog nors žydai savo pa imu momentu pasirodo nuo- pasklidi tam tikslui, liko tik- > 

sliai simaudoti. ”L. Balso”; 
korespondentas kam Tumas j 
pažymėjo, kaip gera visuo-; 
menei, kai iš jos atsiranda i 
žmonių, kurie savo pajėgas 
matuoja ketinimais, ne prie
šingai, nes jie visados randa: 
pritarimo ir pašalpos. Sulig 
priežodžio: duok, Dieve, dan
tų —duonos bus; destis, kai;
bus reikalo, bus kas ir apm-: 
pina.

Organizacini prelato Ja- 
nuševičiaus fialentą Kaunas 
senai jau žino. Bet dabar jis 
išvydo visą jo maštabą.

Kaune yra dar antra pa
naši Įstaiga — Materų Glo
bos Prieglauda, kitokio ti
po. Įdomu, kurioms geriau 
seksis: visuomeninėms ar 
valstybinėms.

Dvi valandi 
graži publika 
kos išmokytų 
vais, linksmais 
Vaik. Jėzaus Įstaigos prašy-j 
te prašos, kad visuomenė ir; 
valstybė ypatingai jas glo- Į 
botai, nes iš jų, matos, •vienai; 
ir antrai bus naudos.

mų Seiman nėra padarę, kol 
neišleistas rinkimų dekretas, 
jis vis labai abejoja, ar žydai Į 
apskritai dalyvaus Seime: žy, 
du padėtis šiame klausime— ; 
Lietuva ar Lenkija — labai;
sunki.

Žydai turi gerai apgalvoti, 
ar jie turi balsuoti nž tuos, 
kurie suteikė jiems veik visi: 
reikalaujamų teisių, ar už 
tuos, kurie jiems tokių teisių 
nedavė. Jeigu žydai pasaky-

(it.-l brangenybes Įlb jOg. jje eįna su fajs< ]<urįe

monių skirtumai. Tai pasi
darę ir Klaipėdos krašte ir 
visokios iš padėties išeitys 
buvo numatomos, visos dele
gacijos buvo siunčiamos. Vie 
nok visa turi ribas ir dabar 

: atėjęs laikas kuomet reikią 
aiškiai pasisakyti. Dabar jau 

į neturi būti baimės, kad susi
dėjus su Lietuva, bus pavo
gus tikybai ir kitiems savo
tiškumams, nes Lietuvos St. 
j Seimas jau pasisakęs del 
plačios Klaipėdos kraštui 

j autonomijos. Todėl turi pa
sisakyti ir klapėdiškiai, nesjiems tautinių teisių nenore

jo suteikti, tai reikštų atsisa- kitaip kraštas galįs but pri
teisiu skirtas nieko nesulauksiant.

•Tuotarpu esą didelio pavo- 
daly-i jaus iš Lenkų puses, kurie 
kurio

kymą nuo jų tautinių 
apskritai.

Todėl žydai negali 
v aut i tokiame seime, 
visas darbas bus, mažiau ar 

į daugiau duoti atsakymą. į

Bet ndalyvaudami tokia-Į 
me seime, žydai liks prie ęe-! 
nųjų tautinių reikalavimų ir- 
tuo pačiu laiku jie lieka lo
jalus lenkų valdžiai.

Baigdamas d-ras Vigods- 
kis pareiškė savo asmeninę 
nuomonę, jog žydams butų 

j svarbu, kad susitvertų di 
džioji Lietuva.

nori gaut visą Lietuvą. O rei
kia atsimint, kad jei nebus 
savistovios Lietuvos, tai ne
busiąs savystovus ir atskira
sis kraštas. Susijungti su 
Lietuva verčią ne tik politi
niai, bet ir ekonominiai mo
tyvai, kurie atsikartojo kraš 
i t o.gyvento jams jau nuo la- 
j bai senų laikų, rodo, kad iš 
Lietuvos turima dižiausios 
naudos.

■j

— vaikščiojo 
lydima, tvar- 
vaikučių, gy

nei deliais.

Naujas Darbas
Lietuvos žmonėms pradedant Naujus Metus 

bus labiausia reikalingi pinigai.

Amerikos lietuviai, pasiskubinkite dabar sa
vo giminėms Lietuvoje pinigų pasiųsti, nes pini
gų kursas dabar nėra aukštas.

Lietuvių Prekybos Bendrovė pinigų persiun
time patarnauja teisingiausia ir greičiausia.

Persitikrink pats — siųsk pinigus šiandien.

Išrašęs čekį arba money orderį siųsk šiuo 
adresu.

LITHUANIAN SALES CORPORATION 
414 Broadway

Boston 27, Mass.

25t E

APSKRIČIŲ VALDYBOS IR ORGANIZATOR.

8

|Į Kosulys ir persišaldymas,

7Į Siam laike metu, kosulys ir persi- 
=3 Saldymas viešpatauja, tarp suavgu- 
tį siu ir vaikų. Jeigu neatkreipus ari- 
Į3 dos, jie gali suteikti yvairias pa
iri veingas ligas. Prašalink nedoras 
gį pasekmes nuo persišaldymo, imda-

1 mas Severa’s Cold and Grip 'isbloto 
~ (Severo Plyškelies nuo Persišaldy

mo ir Gripos). Kama 50c. — Greitą 
pagalba nuo kosulį duoda•i

a
i 
i
7-1

M

Ki

Cęvera9s
Coisgh Balsair.

(Severo Balsamas nuo Kosulį). Jįs 
palengvina erzinimą, paliuoso skre
plius, sustabds. kosulį, padare. Itvio 
pavimą lengvą ir pagelba garniai 
sugrąžinti nąrmališką stovi. Ci- 
desni bonkute 50 centai, mažesni 
25 centai. Visose Aptiskose.

1

NAUJAS DENTISTO OFISAS
DR. GEORGE M. SMITTEN 

DENTISTAS
SHENANDOAH, PA., Hub Bldg. 
Iš George Washington universiteto, 
Washington, D. C., 190S m. klesos. 
Insircgistravęs Pennsylvanijoj 1909.
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VILNIAUS ŽYDŲ DEL 
DALYVAVIMO SEIME 

NUOMONĖ.
Vilniaus žydų laikrašty 

”Uhser Tog’ 
pintas D-ro Vigodskio. Vil
niaus Žydų Bendruomenės 
Pirmininko. interviu su i 
’’East Express” atstovu, 
kur jis tarp kitko sako šiai

Chicagos Apskritys:
Pirm. V. Paukštis, — 4602 So. Fairfield Ave., Chicago, III. 
Raštininkė K. Varanavičienė—715 W. 28th St., Chicago, Ill. 
Iždininkas J. Ciuras — 3122 South Union Ave., Chicago, ill.

Bostono Apskritys;
J. Jarušas, pirmininkas — 8 Flint St., So. Boston, Mass. 
Jurgis Verseckas, v.-pir.—564 Pleasant St., Norwwod, Mass.
P. Varakulis, raštininkas — 366 Brodvay, So. Boston, Mass.
O. Paulaičiukė, ižd. — 33 Harding St., Cambridge, Mass.

Organizatoriai:
J. M. Vieraitis, 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
V. J. Kudirka, 37 Franklin Street, Norwood, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas liikteruitis, pirm. — 875 Bank St., Waterbury, Conn.
J. T. Kazlauskas, pag_ — 443 Grand Ave., New Haven, Conn. 
A. J. Paleckis, rašt. — 234 Park Street, Hartford, Conn.
S. Cibulskis, ižd. — 41 So. Leonard Street, Waterbury, Conn.

Pennsylvanijos 1-mo Apskričio Valdyba:
A. T. Leškauskas, pirm. — 404 Mah. Ave., Mahanoy City, Pa.
F. A. Taraila, vice-p., — 601 W. Pine St., Frackville, Pa.
Silv. Sužiedėlis, I rast. — P. 0. Box 26, Silver Creek. Pa.
J. P. Žetionis, II raštininkas. — 415 B. Union, Tamaqua, Pa.
J. Abromavičius, tvarkos vedėjas, — Silver Creek, Pa.
Juozas Lazar avižius, ižd. — P. 0. Box 617, Minersville, Pa.

PENNSYLVANIJOS II APSKRIČIO VALDYBA:
Mykolas Šulinskas, pirmininkas-
Juozas Bučinskas, vice pirmininkas.
Ant. Navickas, iždininkas.
Juozus Šergalis, raštin., 25 Tamarken St., W. Hazleton, Pa.

Pennsylvaniaos 4-to Apskričio Valdyba:
S. Pileckas, pirmininkas — 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Pocavičius, raštininkas — 187 N. Main St., Pittsoton, Pa.
A. Seimis, II raštininkas, — 664 Swallow St., Kingston, Pa.
Af. Makauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kingston, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. Mačiulis, pirmin. — 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
J. E. Žemaitis, rast. — 184 New York Ave., Newark, N. J.
V. Daubaras, iždininkas, — 300 S. 1st St., Brooklyn, N. Y. 
A. J. Valaniiejus, org. — 4 Lexington Ave.. Maspeth, N Y. 
J. Butkus, organizatorius — P. O. Box 458, Linden, N. J.
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GERIAUSIOS
DOVANOS
Giniinėms Lietuvoje tai 
pinigai. Siųsk dabar per 
LIETUVOS - AMERI
KOS PRAMONĖS 
BENDROVĘ, o tavo pi
nigai nueis Į laiką. N es 
siunčiame sulyg žemiau
sio dienos kurso. Kreip
kitės visad pas saviškius

LITHUANIAN 
AMERICAN 

TRADING CO.
- Kokie tai ’’biblijos stu- 

PAŠVENTIMAS’’VAI- deniai” išleido žmonėms
KELIO JĖZAUS” PRIEG-i’’manifestą”, ’’paliuosuoda- 

LAUDOS IR AMATŲ Imi” juos nuo mirties. Nuo
MOKYKLOS. 1925 metų ne vienas žmogių. 

Per šešėlius metus riogso-■ nebemirsiąs. Good!
jo sudegę ir nuo atmosferos Į 
ėmę trupėti gražus buvusieji! 
Jėzavitii Kolegijos.
Pravoslavų Arcbi jerie j aus 
gyvenimo rūmai. Baltutė 
Jezavitų bažnyčia į visus al
bumus pateko viena nudauž
ta bonia dešiniajame bokšte. 
Žmonės skelbia, gražų savo 
bustą, rusų vyskupas, bėg
damas nuo vokiečių, tyčia; 

į liepęs uždegti. Per šešėlius 
'metus niekas nesiėmė patai- 
i syti šių griuvėsių ir sunau
doti geram tikslui, kad pralo 
to J amiševičiaus,

NAUJAS AP. SOSTO VI-! 
ZITORIUS LIETUVAI. '
Žemaičių Vyskupas šiomis ( 

”*Nr 96o patai- dienomis yra iš kard. Gaspa- 
! rio gavęs šį laišką: 
j Iš Vatikano 20 lapkr. '21. 
! Gerbiamasai Tamsta!

Šventasis Tėvas mielai pn 
p imdami lietuvių tautos at- 

stovo prašymus ir norėda- 
Imas, kiek galima paremti 
pas jus religijos reikalus tei- 

įkėsi G. T. Antonina Zeccliini 
iš Jėzaus Draugijos, apdo
vanotą tam tikrais Įgalioji
mais paskirti laikinu Apaš
tališkuoju A’izitatorium Lie
tuvai ir kaimyninėms

, tims. bes klebono, iniciatyva nesu- i
Taigi karštai pavesdamas - sidare Kūdikėlio Jėzaus vai-

. jį Jūsų Prakilnybei, nore- kų našlaičių globiamoji
Ji ryžosi Įsikurti

Aš turiu išanksto pažymė-į 
ii, jog kalbu savo vardu nors, 
esu Įsitikinęs, jog žydų dau-i 
guma sutinka su manim. Aš 
esu Didžios Lietuvos šalinin
kas ir todėl aš su pasitenki
nimu sutikau žinią apie2-jų 
apskričių prijungimo prie 
mažo Vidurinės Lietuvos 
ploto.

Paremiu Didžiąją Lietu
vą, kadangi tik tuo keliu gali 
būti užtikrinti atskirų tau
tybių reikalai, kurios, kilus 
savitarpiams ginčams, ras 
parainos bloke prieš, skriau
džiančių pusę.

Kalbėdamas apie kantonu // J-

sn-

Wilsonas šukute Taut ų
paskui:Lygų, Hardingas kuria Tart-į

tų asosiaciją. Ką sekantis, 
prezidentas besugalvos'?

Liberali] kinkos drebėjo, i - 
kuomet š’ ' ’ ’ " ,
dolerių plaukė. Tautos Fon-I 
dan Lietuvos nepriklauso
mybės reikalams, o dabar iš; 
kailio neriasi, kuomet į tą ; 
pati fondą katalikai šimtine*' 
kloja Lietuvos apšvietus kė-i 
limui.

Trejy-;

čiau, kad jo misijoje, kuri y- draugija
ra religinė, ne politinė, teik- šiuose griuvėsiuose su kelio- 
lumetės, kiek galėdami, jam mis dešimtimis vaiku. Kaip 
padėti. šikšnosparniai, lindėdami

Paminetasai vienuolis ap-ikur tik neužlyja, net pačioje 
sigyvens Rygoj. -bažnyčioje, pamažu per dve-

Tuo .gi tarpu meldžiu Die-i jus metus taisės griuvėsius,

112 N. Greene St., 
Baltimore, Md.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

i

Į VAISUS EEIKEAI.

<1

I
vėliavos ib
ligų metų praktikos artististižk } mus? 

darbį liudiję tūkstančiai draugija

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., Lawxanct-

šimtais t ūksiančių , ^y^VAV/AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV zC11

tu, mulki nemazgotasis: i! 
nebepanašus. Girtas, pur- Į 
nuplyšęs, susidaužęs! Ir i

— o 
žmogų 
vilias, 
kaip tu toks man išaugai?

— O kam mane, mama, į moks- į 
lų neleidai? Bučiau žmogus Bu-, 
vęs.

Dabar džiaugkis.'

— Kiek reikia Liet. Kat. Uni
versitetui ?

—- O kiek duosi? Reikia .100,000
____ . . _ dol. Duok vien# dolerį čiandieiaj.

laikyti ir mielai naudo- pint prieglaudą met— ;tėms, Kitus rytoj'atiduosi. A5iu.

v W . Į

«. * • v-« »<fafiir^y<7. kad; teiktųsi Jus sveikus j kiemą, kol štai, galėjo šutai-

%
I
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PRANEŠIMAS
Jau baigiama spausdinti Susiv. L. R, K. Am. 

1922 m. Kalendorius. Kalendorius bus kišeninės 
knygutės formato. Bus labai paranki ir turės 
daug informacijų, ypač Susiv. nariams. Susivie
nijimo nariams bus duodamas DYKAI. .Ne na
riams bus galima suteikti tik prisiimtus jiems 25c. 
krasos ženkleliais.

Kurie iš Susiv. narių norėtų gauti sieninių 
Kalendorių su J. E. Vyskupo Karevičiaus ir A. 
Smetonos, Liet. ex-preziden.to fotografijomis, su 
šių. metų kalendoriumi, lai prisiunčia 15c krasoC 
ženkleliais o gaus jį per paštą.

Adresuokite:
’’GARSAS”, 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y. g 

i<(

I

, ^,'AVAVA.VAVAVAVAVAVAVAVAVAVz\VAVAVAVzb

SAUCrU IR SVEIKA 
NUO KOSULIO IR ŠALČIO 
Tas sirupas yra skirtingas nuo 
kitu. Greit gelbsti. Be opijum. 

35c. visur.

— giwno
&

4
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No. 52, gruodžio 29, 1921 ’’GARSAI
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Lithuanian R’C AiuANCEofWti

I CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

' 222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

t
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CENTRALĖ VALDYBA:
Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. 1. 
Juozas S. Vasiliauskas. Pirmininkas.

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.
Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Street, Waukegan, Hl.
Jurgis Tumasonis, Raštininkas Knygius ir Organo Administ.

222 South 9-th St. Brooklyn, N. A.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Antanas J. Kišis, Iždo Globėjas,

27 Hill Park Ave., Pittston, Pa.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, b

222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.

S. L. R. K. A. Kuopų Dienynas
S. L. R. K. A. PENNSYL- 
VANIJOS APSKRIČIO, 

Hazleton, Pa.
Susivažiavimas šaukiamas 
ant sausio 8 d, 1 vai. po .pie
tų. U žkviečiame 
kuopas pi'isiųsti 
Turime daug' 
pravesti brangiai
ganizacijai ir aptarti apie a 
teities veikimą.

Apskričio valdyba. 
A pvaikšč-iojant Kalėdų 
švente.

BENTLEYVILLE. PA.
Metiniam susirinkime 92 kuopa 

sveikino Centro valdybą su šven
tėmis ir išnešė padėką už gerą ir 
teisingą Susivienijimo narių rei
kalų rupinintą. Pašalpos buvo iš-Į 
mokama gerai ir teisingai. Ku-; 
riems iš narių likimo buvo lemta

Visos čia skelbiamos knygos 8. L. R. K. 
nariams atiduodama puso kainos.A.

MALDAKNYGĖS.

apylihkės
delegatus, gavę iš Centro čeki nusi-l
nutailltių' ^itiugdavo, susiramindavo. Ne Į 
musų or-i vienam, pakliuvusiam nelaimėn, j 

j S. L. R. K. A. nušluostė ašaras.
i Visi laukiam iš Centro dovanosi 
•— kalendoriaus. Rast.

No. 2. ANIUOLAS SARGAS. Juodais, 
gražiais minkštais viršeliais ., $1.50

NEW BRITAIN, CONN
Šv. Andriejaus par. salėj buvo! 

109 kp. metinis susirinkimas. La- j 
bai malonu pastebėti, jog narių! 
prisirinko pilna sale ir dar tryško. 3. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 
nauji nariai prisirašė. : skuros apdarais.

Nutarta po Nauju Metui sureiig-V0- DANGAUS 
ti linksmą, vakarėli. _ No. 5. DANGAUS

Kilo klausimas del mokėjimo; y ■

'K

TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 1313 Westminster Ave., Detroit, Mich.
A. S. Vaitkus P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
J. Tamelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksis, 815 North 8th Street, Springfield, III.
F. Virakas, 336 Broadway. Boston 27, Mass.
Pr. Juras, 2334 S. OakleyAve., Chicago, II’

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Jakaitis, 917 W. 33-rd St., Chicago, Ill.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, Ill.
M. šiunčiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, Ill

IS CENTRO
RAŠTINES

’’APDRAUDOS SA
VAITĖ”.

Jau iki Apdraudos Savai
tės liko tik vienas mėnuo. | 
Kaikurios kuopos jau prade 
jo rūpintis jos 
kaikurios 
budu tame 
giausia pasidarbavus Susi
vienijimui, prirašant kuo- 
daugiausi'a narių. Nekurtos 
kuopos jau kalba apie rengi
mą prakalbų ir kas bus tose 
prakalbose veikiama. Kitos 
kuopos mano išrinkti nuola
idus agitatorius, kurie žada 
aplankyti visus vietos (ko- 
lionijos) lietuvius ir para
ginti juos prie Susiv. prisi
rašyti. Kitos dar kuopos 
pienuoja paleisti po stubas 
suaugusius vaikus,Susiv. na
rius, kurie stengsis kiek ga
lint Susiv. narių Apdraudos 
Savaitėje surasti ir juos kuo

DETROIT, MICH.
230 kuopos metinis susirinkimas 

buvo pereitą sekmadieni, kun. Jo
naičio parapijos salėje. Malonu pa 
žymėti, kad susirinkime dalyvavo • 
beveik visi nariai. Valdyba išdavė 
raportus iš pereitų metų veikimo. Federaeijon mokesčių. Kai kam šis j No. 6, DANGAUS 
Aptarę visus kuopos reikalus, nu- reikalas nebuvo aiškūs, 
tarė surengti balių 29 sausio me
nesio, 1922 m., Šv. Petro parapi-i 
jos salėje. Iš priežasties nedarbo.: 
baliun Įžanga 
centai.

Ateinantiems uieams ...... ..... , — ------------ --•> ----- ;
išrinkti šie asnn-nis: pirm. P. An-įrumų rast A. Nevardauskas, ižd.j 
drulaitis, užrašų rašt. Jonas Vasy-Į Magdalena Prabulienė. iždo g: 

ir Jonas .

nūs dalykui, nariai 
reikalui pritarė.

1922 m. valdybon 
nutarta daryti 25 pirm. Vincas Vaznis, 

Nevulis, finansų rast, 
valdybon i doniat i;

2VAIGŽDUTĖ. 
apdarais .. .. $1.50

ŽVAIGŽDUTE.
Juodos skuros apdarais.............$1.75

J ŽVAIGŽDUTĖ.
Išsialški-į Nelužtančiais skutos apdarais.. $4.00 

Federacijos^0- 7- BANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ.
Juodos drobės apdarais............. 60c.

i No. 8. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 
išrinkome:! drobės apdarais.............................. 60c.
pagelb. M.! Ko. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Mal-

Simonas A-;
22 Woodland St., nuta-

Garso” Katalogas=
s

I tės ir Girtuoklė su 
j rašė Uršulė Gt.

"Darbininkas”. Nusipii 
tę už 10c, bet prisijucksi 
Kaina tik............... .  .. .

No. 130. "TĖVYNE” I me 
pilnas kompletas.......

No. 131. "TĖVYNĖ” II m< 
pilnas kompletas...........

No. 132. ’TĖVYNĖ’ HI me 
pilnas kompletas...................

No. 133. ’TĖVYNĖ’ IV metą ( 
pilnas kompletas............ . ..

No. 134. ’’TĖVYNĖ” pavieniai 
meriai (kurių turime) .. .. .

Susivienijimo L. R. K. A. nariam 
duodama visos virš pažymėti 
gos puse kainos.

ANSPAUDOS (PečStys).
Organizacijų kuopoms, draug, 

parapijoms, notarams ir pavienio 
padarome antspaudas. Be specijs 
spaudimų su bile draugijos ar 
numeriu ir vardu kainos yra: 
No. 150. METALINE,lengva ants 

da, tinkama kišeniuje laikyti .
No. 151. METALINE, sunki, dide 

so rėmuose............................
No. 152. ROBERINĖ (guminė) 

spauda.....................................
No. 152. METALINE ANTSPAU 

su paveikslu viduje. Kaina aut 
reikalavimo.

daknygč, šv. Kazimiero Dr-jos lei
dinys, Kauno Perspauzdinta 
bininko" spaustuvėje. 
Kaina tiktai.............
Maldaknygę "Pulkim

550

int

’Dar- 
pusl.

Keliu

mo Protokolas ir paveiksluotas ap- I 
rašymas. Tvarkė ir išleido P. Molis Į 
Brooklyn, N. Y., 1918..................... 75
šioje knygelėje tilpsta visų Seimo 

buvusių delegatų vardai, su pažymėjimu 
nuo kokių draugij kas atstovavo. Seimo 
komisijų ir vedėjų paveikslai. Seimo va
kare pasakytos kalbos. Visos priimtos 
rezoliucijos lietuvių ir anglų kalbose. 
Labai gero popiero ir lietuvišką vėliavą 
vaizdinančiuis spalvuotais viršeliais.
No. 29 LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.

Parašė J. Gabrys. Keli praeities ruo 
žai paminėjimui 500 m. sukaktuvių 
Gardelio unijos (1413—1913). Phi
ladelphia, Pa. 68 pusi........................ 35 ;

No.30. LIETUVIŲ TAUTOS PADĖ
JIMAS RUSŲ VALSTYBĖJE. 
(Rusų kalboj) Shamokin, Pa., 1896, 
128 pusi......................................$1.00

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACI
JA. Didžiajame New Yorke, Liepos 
4 1918., 64 pusi. Kaina tik.......... 20
šioje knygelėje telpaSO paveikslą-i- 

liustrracijų, Amerikos himnas ’’Star 
Spangled Banner” Lietuvos himnas 
"Lietuva Tėvynė Musą”, aprašymas 
Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi
si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų 
kalbose, surašąs ir paveikslai dalyvavu
sią draugijų, surašąs atsisakiusią de- j 
monstracijoje dalyvauti dr-ją (menamų į 
bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių užpel- į 
nytą garbės ženklą — pagarbos diplomą 1 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs į 
musų politinių įstaigą — fondų ir tary
bų, surašąs pirmosios Rusvos Lietuvos 
ministerijos. Nei vienas nesigailės nu
sipirkęs šia knygelę.
No. 32. MUSŲ JAUNUOMENĖS 

IDEALAI. Parašė Ii. Penkauskas. 
Graži šv. Kazimiero Draugijos, 
Kauno, laimia. Malonu tokią kny
gutę pasiskaityti ypač jaunimui. 
Pusi. 68. Kaina............................ 40c.

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR 
KITOS SROVES. Parašė Uosis. 
G ratai išleido ’’Darbininkas,,. Kas 
skaito Uosio raštus, tas gėrėjosi. Jo 
raštus visi skaityt privalo. Ameri
kos lietuvių gyvenimo yru apsirciš- 
kasios keletas srovių. Apie jas nesa
me gerai susipažinę. Viršminėtoji 
knyga tą klausimą nuodugniausia 
nušviečia. Kaina tik.................... 10

No. 33A. METRAŠTIS. Amerikos Lie
tuvių Katalikų Metraštis 1916 m. 
yra tai vienatine lietuvių kalboje 
knyga pasaulyje. Joje rasi visas in
formacijas apie lietuvių gyvenimą 
Amerikoje, aprašymą visų organi
zacijų, galybę paveikslų, dailiosios 
literatūros ir įvairių informacijų. 
Jos vertė niekuomet nepasens. Pus
lapių 448, dailiais margintais virše
liais. Lietuvių Katalikų Spaudos 
Draugijos leidinys. Tvarko ir reda
gavo kun. P. Lapelis. Chicago, 111. 
Kaina tiktai.................................. 75

No. 34. MARIJOS MENUO arba ap
mąstymai kiekvienai mėnesio die
nai apie Marijos gyvenimą, dorybes 
ir Jos garbę. Surinko Kun. M. J. 
D—as................................  50

No. 35. NAUJOJI VALDŽIA. Parašo 
Druskius. Gražus skaitymai apie 
Lietuvos Socijaldęmokratų 1906 m. 
darbelius, šv. Kazimiero Draugijos 
leidinys. Pusi. S. Kaina...............5e.

No.-36. NAUJOS EILES IR DEKLIA- 
MACIJOS. Parašė P. P. Mikalaus
kas. Gražus eilių rinkinėliai. Pusi.
92. Kaina........................................ 25c.

No. 37. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. 
Parašė P. G. Išleido ’Darbininkas’. 
Kiekvienas darbininkas turi pažin
ti socializmą tikroje šviesoje. Gyve
nant šioj šalyj su tuomi klausimu 
kasdien susiduriame. Nusipirk kny
gą "Pažinkime Socializmą", o su 
tuo klausimu puikiai susipažinsi. 
Kaina................ 10

No. 38. RAKTAS SVEIKATON EB 
LAIMEN. Parašė Dr. J. J. Biels

kis. Brooklyn, N. Y., 1918. 64 pusi, . .25 
Perskaitęs šia knygelę ir gyvendamas 

sulyg joje nurodymų, išvengsi daugelio 
sveikatai pavojų ir tai nieko tau nekai

nuos.
No. 39. RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamo

kinimai kaip auginti žolynus: Su 
paveikslėliais. Sustatė M. Grigonis. 
Šv. Kazimiero Draugijos leidinys. 
Pusi. 36, Kaina.......................... 20c.

No. 40. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar 
yra Dievas? Ar Kristus Yra Die
vas? Ar žmogus turi dūšią? Ar kįlo 
žmogus iš beždžiones? Ar apsunki
na žmogų Dievo įsakymai? Pamis- 
lyk tiktai! Su tiek klausimų susipa- 

. žinsi tą knygą nusipirkęs.
"Darbininko”. Kaina. .. ,

No. 41. SVEIKATA. Didelė 
apdaryta knyga, kurioje telpa daug 
pamokinimų su paveikslėliais, kaip 
apsaugoti, savo sveikatą. Kaina.$2.00 

No. 42. UŽKEIKTA MERGELĖ SU 
BARZDA IR BARZDASKUTIS. 
Antra laida. Lengva pasiskaitymui 
knygelė. Pusi. 27, Kaina......... 10c.

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija 

vieno atidengimo. Paraše J. V. K...s. 
Trumpa ir juokinga, lengvai persta
toma koniedijėlė. Kaina.............. 20

No. 52. DANGUS BRANGUS. Kome
dija 2 atidengimų. Parašo J. V. Ko
vas......................................... .. . .20

No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI, šioje 
knvsrelėje telpa ii' 'ec 

;rigvai. p-

TIK DEL S. L. R. K. A. NARĮ 
S. L. R. K. A. ŽENKLELIAI

Krūtinei Sagute $1.50

A U- yra sutaisęs mokslinčius pralotas kun. 
D. A. Dambrauskas, kuris per ilgus me
tus redagavo ir dabar dar redaguoja 
"Draugiją". Knyga begalo gražioje

- kalboje parašyta. Lietuviai katalikai, 
: nusipirkite šią maldaknygę! Ar namieje, 
; ar Bažnyčioje iš jos melsitės, visuomet 
i rasite kuodidžiausi užsigančdinimą, su- 
j siraminimą.

į , . .v Į No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Mainius buvo 18 gruodžio, kuriame is-1 
irinkta valdyba 1922 metams. Vai-j 
Idybon pateko: Pirmininkas Petras!
į Matonis, pirmininko pagelb. Auta-'

dy,*inas Kudokas. raštininkas ir kasie-
Įrius Jonas Šileraitis, protokolų 
raštininkas Antanas Andrilionis, 
maršalka Petras Prokupas.

Lankytojai ligonių: Jieva Do-
icienė. Marė Andrilionicnč. Ona
Mieščionaitiene. Juozas Aidukevi- 
čius, Kazys Grigas, Vincas Staniu- 
lionis.

Atkoeiu- i Vincas Matulevičia
iždininku Juozas Bizauskas, senka, organizatorius Juoza.s Poš 

iždo glob.: Pangonis ir Stankus; kus.
Antanas Nevardauskas, rašt.

423 Chureh St.

lis. finansų rast. Stasys 
n a s.

Iligonių lankytojai: Ona Gustaitie- 
nė. Pangonis, Vosylis, Stankus.

Visi, be išmties, nariai padarė] 
labai gražų pasiryžimą dirbti or- ’ 
ganizacijos labui iš visų pajėgų. >

Koresp.

bbntlbyvillb, fa.
92-ros kuopos metinis susirinki

»
,sfilav

SVARBUS PRANEŠIMAS.
S. L. R. K. A. Coneetieut 

skričio metinis susivižiavimas, 
Britain. Conn., spalio 30 d., nutar
ta ateinančių molų išvažiavimui 
parinkti tinkamą vietą. Tam rei
kalui išrinkta komisija, kuri šiuo- 
mi ir praneša, kad tam išvažiavi
mui vieta jau aprinkta : Quartettes Į 
Club Parke. New Britain. Conn.; 
Vieta paimta ant birž. 25 d.,. 1922. į 
Toje dienoje nieks nieko uereng- 
kit . Koresp.

92 kp. raštininkas.

daknygė to pačio turinio ir tos pa
čios laidos kaip ir No. 9. tik jos vir
šeliai daug geresni, gražios, tvirtos 
skuros. Kaina...............................$2.50

No. 11. Balto celluloid apdarais .. $1.75
No. 12. Balto eeluloid apd., su kabute 

ir kryželiu viduje.................... $2.25
No. 13. RAMYBĖ JUMS, ši didelė, 

didumo senovės šaltinio, knyga, yra 
labai paranki tiems, kurio nori ras
ti visokiu maldų ir litanijų. Ji yra 
Sts X 5‘į XI col. didumo. Puslapių 
turi 958. Yra atspaudinta ant labai 
plonos, bet tvirtos popieros "Drau
go" spaustuvėje, 1920 motais.
Audimo kietais apdarais............ $2.00
Ta pati audimo minkštais apdar. $2.50 
Ta pati skuros minkštais apdar.. 3.50

Rolled Goki po $1.00 v ■
10 k. Solid Gohl $1^ %■

AUKSINIS ŽIEDAS, lo* karato
Prisiųsk piršto mietą popieros Su:
No. 201. Vyriškas (Sriubelių) J 

rato aukso...................
No. 202. Vyriškas (Sriubelių, 

tas.................................
No, 203. Vyriška, laikra1 

tė (fob)................
No. 204, Moteriškas 

rato aukso......... .’r
TNo. 205. Moteriškas (į 

ksuotas.................. C
No. 206. Moteriškas (spilk 

niaus darytas.......... ..
No. 207. Krutinai Sag.jįj

S. L. R. K. A. KUOlAj 
NĖS KNpj

Del S. L. R. K. A. ĮįH ' 
duodama tam tikslui prW... 
nių kvitavimui knygos. Da 
išimamais lapais. Parduo 
viršeliai už $1,00. Atskiri 
imant po 2c. už lapą, imi 
kaip 25 ant sykio, i>o 1c. laj

S. L. R. K. A. NARIAMS 
DYKAI

Kiekvienam S. L. R. K. A 
dama dykai organas "Gars 
vaite.

Narystės paliudijimas (i 
rašomas ir prisiunčiamas 
raštininką, kaip greit liek; 
S. L. R. K. A.

Konstitucija, mokesnių k
Del kuopos suteikiama dj 

K. A. reikalais šios blankos
Mokesniams siųsti lapai. 
Laiškams rašyti antgalv 
Persikėlimo Į kitas kuop: 
Pomirtinės pervedimo b 
Pašelpos ligoje išgavim 

No. 1. 2. 3.
Velykinės atlikimui ko: 

kos.
Neužsimokejusioms. pa: 

susirinkimą pakvietimui 1-
Vaikų Skyriaus aplika 

cijos su mokesnių pakvie
Naujiems nariams aplU
Siuntimui pas Raštini: 

kų adresuoti kopertai.
Informacijos apie S. J 

liai.
Visi tie dalykai gaut 

kalavus ir nurodžius kio

S. S. PITTSBURGH. PA
158 kuopa gana sėkmingai vei-i 

;kia. Reikia išreikšt padėką kun. i 
Gruodžio 4 dieną. 98 kuopa lai- Magnui Kazėnui už uolų kuopos I 

kė metini susirinkimą, švento Ka-;rėmimą ir raginimą parapijom] ra 
zimiero lietuvių parapijos $vetai-Įšytis prie S. L. R. K. A. Kun. M.1 

i .. ■ x + i nėję. Noi-s buvo metinis susirinki-‘Kazėnas išrinktas kuopos pirmi-1Saugumas vra visuomet. J . . . . ....... _... . . Į . V. . imas. bet nevisi nariai atsilankė.;ninku. Tikimasi, jog ateinančiais: 
igCTU daiktu. Į patingai t< u. -^at pas U1US įmones dar vis yrabnetais kuopa dar labiau dirbs ir 
kur vartojami pinigai, turi manoma, kaip kiti padarys, taip iri dar daugiau naujų narių susi- 
bliti atkreipta daugiau do- man bus gerai. Bet ne taip turi Jauks.
Ulės. Todėl, kuopos savo SU-1 būti. Jeigu mes kur prigulint prie j Susirinkimai buna kas pirmas 
smilkiniuose lai nepamiršta kokios draugijos, tai visų pirma mėnesio sekmadienis Šv. Kazimie- 
kad jn valdininkai, kurie konstitnoij« ir j, re p,,,-, .„„kekloje

. . . pildyti.Antra, turim lankytis ant > 158 kp. narys. ;ma nuo jų mėnesinius moko- susi;.illkimil ir dil.bti visi išvkn 
sultis, turėtų būti apdrausti, j aes kokia nebūt draugija, jos ne-į 
Apdrauda nėra tai kokis pa-i valdo vienas komitetas, bet visi; 
žeminimas arba išreiškimas i nariai. Taigi, patariu toliaus lan-J 
kokiam nors asmeniui liepa-1 
,i .j. 4. • •> , įtarimai buvo sekanti. Nutarta at-sitikejnno, bet tai sveikas ... t . ,noo,,, .. į vaidinti teatra 12 d. vasario. 1922,
dalykas, ypatingai šioje sa-j-T1rmieji žingsniai". Taipgi nu
lyje. įtarta surengti kratantieji paveiks- 

J. Tumasonis, liai ’’Rialto Teatro”. 15 dieną sau-
C. Rašt. Į šio.

Valdybon tapo išrinkti šie asme- 
|nys: pirmininku Zigmas Juškevi- 
ičius. viec-pirm. Juozapas Žaukas, 
i finansų raštininku Jonas M. Vie- 
raitis, protokolų raštininku Pra
nas Bartkus, kasierium Juozas 
Vaškevičius.

Mitingai dabar atsibus kas an-į 
tras nedčldienis kiekvieno mene-į 
šio. Taigi nariai nepamirškite savo į 
susirinkimų. Vietoje pirmo nedčl- 
dienio bus kas antras nedčldienis, 
tuoj pat vietoj ir tam pačiam lai
ke. Jonas M. Vieraitis.

kę, turėkite kantrybės, tuo- 
[jaus juos gausite.

KAUCIJOS.

WORCESTER. MASS

patikimu ir 
pienuoja, kokiu 

laike kuodau-

KUOPŲ SEKRETO
RIAMS.

Kurie kuopų sekretoriai

KINNGSTON. PA.
13 d. gruodžio mirė Jonas Agur- 

kp. narys, 
virš 3 mė
li psaugos. 

buvo urna, 
rytą, nuo-

A. 209kytis visiems ant susiriukhiaii. Nu-ic, ...........- . . " išbuvęs Susivienijime

pos susirinkimai! atėjus pri-įnor*’ mėnesį skclb-
rašyti. Daug visokių plonųį^umc susirinkimui 
yra manoma panaudoti, kad 
tuo budu butų galima at
kreipti lietuvių domę linkui 
Susivienijimo ir jo lietu
viams naudingumo.
KALENDORIŲ REIKALE

Kiekvienas Susv. narys, 
gaus šiemet kalendorių kny
gutes formoje. Kitokių ka
lendorių Susiv. nariams dy
kai neduosime. Ihtvo seniau 
■’Garse” pranešta, kad yra 
dar užpernykščiu ir per
nykščių kalendorių, kurių 
norinti turi, prisiųsti po lūc. 
už kiekvieną. Tie kalendo
riai yra su J. E. Vyskupo 
Karevičiaus ir Lietuvos ex-

t uoj aus 
praneškite, kuomet susirin
kimai laikomi, pažymėdami 
vietą ir kokioj valandoj jie 
Įvyksta.

Po Naujų Metų Įvedame 
specialiai kuopoms skyrių, ? 
kurį dėsime kuopų praneši
mus ir korespondencijas iš 
kuopų darbuotės. Kuopti ko
respondentai ar sekretoriai 
yra kviečiami rašyti trumpai 
ir aiškiai iš kuopų darbuo
tes.

HARTFORD, CONN. 
Gražus balius.

20 kuopa rengia labai gražų 
lių 31 d. gruodžio užbaigimui 
|nų ir sutikimui naujų metų. S 
I atsidarys 7:30 vai. vakare. I’r<

’SI iiksihnjkyii ititl šio oa,-s'ib'»i-

e

WATERBURY, CONN.
91 kuopos metiniam susirinki

me, gruodžio 18 d., išrinkta seka
miems metams nauja valdyba, ku
rion pateko: pirm. Jonas llikte- 
raitis, rast. Juozas Vaičiūnas, ižd. 
Antanas šeštokas. ■

Į Kuopos narių skaičiaus padidi- 
į nirtuli nutarta surengti prakalbos, j 
Tam darbui atlikti išrinkta komi- i 
sija iš siu asmenų: P. Šopis. J. 
Lusas ir J. Riktoraitis.

J. Vaičiūnas.

tus 1-mam laipsnyje 
Velionio mirtis labai 
13 d. gruodžio, anksti 
jus jdarbą, vos tik priėjus kasyk
lų ”šaftą”, per kuri darbininkai 
yra nuleidžiami i kasyklas, ten se
neliui užėjo kas blogai ant širdies 
ir sukrito ant vietos, iš kur ji kom
panija pargabeno Į namus. Pribu
vus gydytojui tapo nugabentas i 
West Side ligonbuti, kuriame jis 
ir mirė 6 vai. vakare. Velionis 

i buvo atvykęs jau antru kartu i A- 
ineriką ir nuo antro atvykimo iš
buvo Amerikoje apie 25-is metus. 
Visą laiką dirbo anglių kasyklose. 
Mirė-būdamas apie 63-ių metų am
žiaus. Jo kūnas tapo palaidotas 16 

į d. gruodžio, Šv. P. Marijos Liet. 
; kapinėse, Kingstone . su visomis 
i bažnytinėmis apeigomis. Velionis 
paėjo iš Lietuvos Suvalkų rčdy- 
bos, Punsko parapijos, kaimo Šli- 
nakiemio

Lietuvoj dąr liko jo moteris, 
Juze, sūnūs Jonas ir duktė Ona. 
Taipgi čia. Amerike, lika trys su
miš : Juozas, Petras ir Jurgis.

Lai buna Jonui Agurikui leng
vą šios šalies žemele.

209 kp. raštininkas.

ĮVAIRAUS TURNIO KNYGOS
į No. 15. APIE APDRAUDĘ. Parašė J.
1 S. Vasiliauskas, 16 pusi..................... 05

" ' No. 16. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ 
IR JOS REIKALINGUMĄ. Parašė 
Amsterdamo Liet. R. K. parapijos 
klebonas kun. J. Židaaavieius. Kny
gelė verta 10 syk savo kainos, nes 
nuodugniai religijos pradžią ir jos 
žmonijai reikalingumą išgvildena. 
Laida ’’darbininko”. Kaina tik ..10

No. 17. ATSARGIAI SU UGNIMI, tu 
su knygoms, ši knygute nurodo fak 
tais prie ko veda žmogų, blogų kny
gų skaitimas. Kurie tuomi iudoraau- 
ja, tai lai tą knygutę pasiskaito. Iš
leista Sv, Kazimiero Draugijos, 
Kaune. Kaina.............................10c.

No. 18. DANGAUS KARALIENĖ. Pa
davimai apie Šv. Mariją Paną. Pa
rašo Kun. M. Gavalovičius. Vertė 
Marijos Tarnas. Graži pasiskaiti- 
mui knygute. Chicagojc. Pusi.157. 
Kaina............................................75e.

No. 19A. DEGTINE NUODAI. Pagal 
N. N. Raštus, parašė S. Kaimietis, 
šioje knygutėje aiškiai nurodyta, 
koki nuodai— degtinė yra ir kaip 
jie veikia ant žmogaus proto. Pusi. 
34. Kaina..................................... 15c.

No. 19. EUROPOS. ISTORIJA. Para- 
ščEdw. A. Ereeman. Iš angliško - 
vertė J. Andžiulaitis. Su žemlapiais 
Plymouth Pa. .1891, 320 pusi........ 50

No. 20. GELEŽINKELIO SARGAS 
TYLIUS. Gerharto Hauptman'o No
velė. Vertė Begis. Lengvam pasis
kaitymui knygutė. Pusi. 51. Kaina 20c 

No. 21. GYVENIMO GABALĖLIAI.
Paraše St-kls. šioje knygutėje telpa 
šio vaizdeliai: Prakalbos Vietojo”, 
Saulutė Teka; Pavasario Stebuklai; 
Vasaros Rytas: Piemenėlis; Senelis; 
Jomarkas; Antanukas; Vienturtis; * 
Skaitymas; Dienos; Iš Dienų Bė
gio; Laukas. Pusi. 50. Kaina ... 20c.

No. 22. GUĖIVERO KELIONĖS Į 
nežinomas šalis. Guldė P. Žemutis. 
Sveikų ir gardžių juokų knygutė 
smagi pasiskaitymui. Pusi. 98. Kai
na .................................................50c.

No. 23. KAIP ATSIRADO JUNGTI
NĖS VALSTYBĖS. 
Pamokinanti 
Suv. Valstijų Konstituciją.

No. 24. KELIONĖ Į EUROPA
J. Žilinskas 52 pusi................

PIRKITE

Išguldė P. B. 
knygutė talpinanti 

Pusi. 
.. 15e. 
Kun, 
. . ..15

No. 25. KRAŽIŲ SKERDYNĖ, ii' jos 
pasekmės. Paminklas del Kražie- 
čių nuo Amerikos lietuvių. Parašo 
Kun. Jonas S. 77 pusi. .. .. .........15

No. 26. KUN. A. BURBA, J Virv-mi-

Kas tiki „L2?' a avc. <Xu 3 o t h
ilHV'5s laišvg 

KroU , N. Y. F

Laid a 
...........10 
gražiai

PAAIŠKINI
"Užsakant bito ką iš 

reikia pažymėti vardą i 
kesnj. žemiaus dolerio s 
sos ženkleliais. Virš d 
krušoje ar express ”m

Jei esi S. L. R. K. A.: 
gas gauti puse ka S n 
Irios kuopos prik ; 
savo kuopos nūn , 
tos knygo' H. L? | 
duodamos 
spaudos ? 
na, .kaip 
šia ni"v

New York, N.
r"

5
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KAPIT,čiaųsi pasauly lai- 
apsiėjimas su kolei- 

en yra vietinis agentas 
sų mieste ar netoli jo.

U V A, LENKIJĄ, UKRA- 
; VISAS BALT1KO VAL- 
'I ESI AI PER HAMBURG 
HA ................... Sausio 21

Sllllllllllllllllllllllllllllllll

WIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

jo Seimo tikslą ir įvairias partijas. ®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®
■ ‘ 1 ga K8 £5 , gi EI H 13 B.

® f ........ . ....... . ®

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNIIę AMERIKOJE

Taksų $5.00 
g^lCHERBOriiG. SOUTH-. 
rL jl’ToN, LIVERPOOL 
MERON1A ........ Gruodžio
KMAX1A ........... Gruodžio

.11
31
14
21.GERIA ................... Sausio

-r Angliją ar Hamburgą į Dan
gą $106.50.— Liepoją $110.—
’’ Taksu $5.—

SPRING VALLEY, ILL.
Jau trys savaitės, kaip 

lenkai, su ’’biblijos studen
tu" pagalba, kvailina lietu
vius. Mat lenkai turi savo 
"biblijos studentu" kuopą. 
Na, sumanė apšviesti ir lie
tuvius. Taigi, aš matydamas 
tų išgamų siūlomą ’’apšvie

stą" turiu už garbę perser- 
Igėti savo tautiečius nuo klai-

AUKOS LIETUVOS 
APŠEVIETAI. 

PHILADELPHIA. PA.

lakis. Juozapatas Pocius, Petron. P. Valinskienė, J. Saibutis, J. Ta- 
Timinskienė, Kalėsi. VaišnienčJparauskas, Ap. Simoniute, O. Ra- 
Juoz. Bckša. Ant. Valentas, Jon.
Bakevičius. Barb. Viturienč, M.

j Milienė. J. Masilevieiukė, Jul. Poš 
kienė, Ona Goštautienė, Adolf. 
Stankus. B. Strakšus J. Riepavi- nevieius, 1 
Z. , >.' t n 1 SI n ) , o 11 l- o > I ,, ,, v I ...... .

.KTARAS NAMUOSE 
ik ką išėjo iš spaudos nauja kny- 
Daktaras Namuose. Knygutėje 

išoma visokios vaiHtiškog žolės, 
nys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko- 
Jigtą yra vaistai ir kaip vertoja- 

Su lotyniškais cžvardijimaiB, 
jip, kad kiekvienas gali juos gauti 
e aptiekoje. Be to, yra daugybė 
•ų pamokinimų, slaptybių ir re- 

Į itų. Tokia knygutė yra reikalin- 
kiekvienatn. Kaina $1.00.

M. 2UKAITI8,
Hudson Ave., Rochester, N. Y.

kunigiz- 
O musų 

rankoms 
tai esą,

-Antroje dalyje plačiai išaiškino 
apie sodiečių gyvenimą.

Žmonės patenkinti gražiu vaka- ® 
ro programų ir su gražiais pra-.;j; 
kalbų įspūdžiais išsiskirstė į na
mus.

Publikos buvo artipilnė svotai-, 
ne.

Krikščionių Demokratų partijos’ji® 
reikalams aukavo sekanti:

Didižai gerb. kun. P. česna au- e 
kavo Š1MTDOLERIN1 bona su:®®

.....  ’ ' '■ i ® nuošimčiais. !®ik

Kur seniausia, 
Ten geriausia.

SENIAUSIA
S®

®

mikaičiutč. L. Pranokus, JI. Stra- 
viskaitč, M. Jotka. J. Zupkauskas, 
S. Mockus, 1. Kulikaitis, S. Popa- 
laigiutč, M. Juznkevičienė, K. Be- 

.......... P. Jeskevieius, P. Raz- 
čius, Vai. Sabaliauskaitė, Juoz.'nauskas. J. Bundulas. Iz. Puišis, 
dokas, Uis. Albonienė, Ona Nau-|P. Aurila, B. Kazlauskienė, E. Do- 
jokienč, Ant. Fergis, Jon. Rutkus. Įvidomienė.J. A. Kriviutė. S. Vitke- 

Pasižadėjo - kun. č’epukaitisį vieiutė, S. Adomaičiutė, L. Tama- 
50 dol. šauskienė, A. Virmauskis, K. Še-

Liet. boną reika, P. Rasimavičius, M. Tataru- 
- 10 dol. nas, K. Katinas, R. Leviekieng, J.

Duosime ir dar. Žinome, kad Levicką, 
o už Lietuvių 
neturi. Gerb.

Parduoda laivakor
tes ant visų pa
rankiausių Lini

jų į Lietuvą ir iš Lie
tuvos arba ir visur ki
tur per Antverpą, 
Rotterdamą, Breme
ną, Hamburgą, Liepo
ją, Karaliaučių ir ki
tus portus į Eiclkū- 
nus ir į patį Kauną, 
taip pat ir iš Lietuvos.

u ■ S
Pinigus siunčia i LietUv^- 
ir visur pigiausiu kursu; 
už juos garantuoja, kad — 
ypač Lietuvoje — pinigai 
bus greitai ir parankiai iš
mokami artimiausioje vie
toje nuo priėmėjo gyve
nimo.

Pinigus į Lietuvą, 
siunčia telegramų. 
Amerikos pinigus 

maino ant visų 
šalių pinigų.

S g
"VIENYBĖS” 
SPAUSTUVĖ

Visokius spaudos dar
bus atlieka greitai, 

pigiai ii- gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popieras, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tikietus ir tt.

S S
Užlaiko dideli knygyną, 

kur galima gauti 
šokių knygų.

11 gruodižo pas mus prasidėjo 
40 vai. atlaidai. Per sumą pasakė 
pamokslą gerb. kun. B. Bumšas, 
Liet. Kat. Centro atstovas Ameri
koje. Po sumosjo užkviesti suėjo
me į salę. Po prakalbų sudėjome 
Lietuvos Katalikų Universitetui 
1300 dol. Per tris dienas, kas die--------

Iną po 2 pamokslu sakė mums baž-J Karolina Rugšienė 
nyčioje kun. Bumšas. Per tris die- už 50 dol. Ant. Rimkus — 
nas nešėme aukas visi — ir sudė
jome iš viso 2678 dol. Gerb. musų'svarbesnio reik
klebonas pasižadėjo kas metą duo- j mokslą šiandieną 
ti po 50 dol. tam reikalui iki gy-jkun. Bumšo žodžių negalėsime už- 
vos galvos. Riclimonde_ „___
džio kun. Bumšas turėjo prakal-|bėtojų. 
bas ir sudėjome 331 dol. Iš viso Bumšas mes dar 
tuo tarpu iš Philądelphijos lietu
vių mokslo reikalams surinkome 
3,0009 dol.

Aukavo: Gerb. kun. J .Kaulakis 
kas metą pasižadėjo po 50 dol.

Kaz. Maciūnas — liet, bonais — 
100 d.

A. Liet. Pram, b-vės serais 150 d.
po 100 dol. (bonais)
Marijona Baublaitė.
Uršulė Repšaitė,
Pranas Valuekas,
Domicėlė Baublaitė
Jonas Pilipavičius

po 55 dol.
■ Jonas Rutkauskas

Kaz. Masiulionis
Kaz. Valinčiunas •

po 50 d. (bonais lietuviškais)
Antanas Vaicekauskas 
Stanisl. Žvigaitis, 
Ant .Žvigaitis

11 gruo- niiršti. Daug pas mus lankėsi kal- 
Bet tokio, kaip kun. B. 

nebuvome gir-

Smulkių aukų $6.04. Viso $120.- 
04.

nis. Ant. Bartuška, Vikt. Lapins-i®“ 
kas, J. Masys. Po $2 aukavo : Tam.
Čevinskas, Ant. Budrevičius. 
$1 aukavo: Juozas Paulionis, 
Jurčikonis, Ad. Gutauskas, 
Navakas, Jon. Žarnauskas, 
Moeėjunas, Juoz. žalis, Ant. 
kevicia, Ant. Žvinakevieius,

Sint?® 
Jom, $92

Les 
Mot.

Aidukaitis, Mare. Lapinskas, Juoz. 
Neverauskas, Vine. Revuekas, 
Juoz. Strielkus. Jurgis Bubnys, O- 
na Jakubonienė, Pran. Sabaitė, J. 
Valentą, M. Augustauskas, Tg. Ra
kauskas, St. Klapatauskas, T. P. 
Križanauskas, P. Pikutis, AL Ga
vėnas. J. Šalamskas, M. Barčaus 
kas, V. Ubarienė, B. Gerunaitienė 
St. Daunoras, V. Jusaitais, Sof
Rutkauskiutė. Smulkių $14.55. Iš ®l 
viso surinkta $174.55. ®|

Pinigai pasiųsti į Tautos Fonda ® 
Visiems aukotojams širdingai 
eiu. T. F. 34 sk. rast.

S®

®
$88

*1 ■

®

LEWISTON, ME.
Vardai aukavusiųjų Liet. Kata

likų Universitetui laike gerb. kun. 
P. Garmaus prakalbų, gruodžio 26 
d., ir t. t.,kolektoriams einant per 
namus.

Po $5.00: N. P. P. Šv. Moterų 
Dr-ja, Jurgis Povilaitis, Franas 
Bartkus, Zofija Rimaitė, Bronė I- 
vąškiutė, Sim. Ivaškevičius.

Po $3.00: P. Milašienė. U. ir J. 
Dauniai, O. Kaulakaitė, I. Jasas, 
K. ir K. Ramanauskai. M. ir J. 
Paušai, P. Jasiunas, K. Jakutis, J. 
Mikštas.

Po $2.00: L. Milieška, S. Eiš- 
mantas, B. Jakutis, E. Ribokaitėė, 
M. Ivaškevičienė, N. Mikštas, P. 
Beleckienė. P. Bcleekis, P. Kau- 
neckis, A. Pesetskicuč, M. č’ereš- 
kevičienė.

$1.50: J. Vaznis.
Po $1.00: K. Breitmozer, E. Mar 

dosas, B. Ribokas, F. Žieinis, A.
J. Bikulčius, K. Bi-

dėję.
Tiesiog Įsimylėjome.
Tegul Dievas padeda jam ir jo 

šventam apaštališkam darbuid
Pas mus bedarbė. Jeigu bent 

šiek-tiek pagerės laikai — neuž
miršime Liet. Kat. Universiteto 
kol nebus jis pastatytas.

Katalikas.
L 

$3

®

’ Nesenai, vieną sekniadieių 
’vėl iš Chieagos atsitrankė 
kokis tai Baneekis, ir jam

i raštu buvo duoti Įvairus ti
kybos klausimai.

■ Iškraipydami katalikų ti
kybos tiesas pravardžiuoja 

i katalikus, pajuokia jų tikėji
mą, tokiais žodeliais, kaip 
'va: katalikizmas,

■ mas, bažnyčizmas. 
j tamsieji žmonės

y Iploja ir džiaugiasi;
- I veizėk kaip tas vvrukas gra- 

i žiai nušneka, ir clar uždyką. 
’Bet juk išpirko apie 100 
{knygpalaikių po ’25c., bus 
$25.00. Ot tau ir uždyką.

Dori socialistai ir kiti lai- 
isvų pažiūrų žmonės, pasmer- 
! kia tuos kvailintojus. Bet 

no i musų tamsus, šiaudiniai ka- 
įtalikai rankom ploja; esą 
'kam eiti i bažnyčią, galima 
'šluboj melstis.
.nurodė kur reikią nueiti, pas 
, Br. J. AVaičiekauską ant no. 
j 3-čfo, "location”. Jis ten gy- 
‘ vena ir lehkų'k’alboj galėsią 
melstis. Aš pažįstu tą Wai- 
eiekowskj. Tai tamsintas mai 

Inieris, biunotojas niekšas, 
; i tiktų tik dvare už kerdžių. 
10 ’’biblijos studentas” lie- 
įipė eiti tenai pas jį melstis.

_ i ’’Absurdas”.
New York unSy = Taigi, broliai lietuviai ka- 

'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiii: talikai, šalinkitės nuo tokių 
----------------------- į netikri! pranašų, nes tai to

kie ponai, yra netikri prana
šai.
genių, Lietuvos išgamų.

Toliaus nupasakojo, kad
25 metais, iš numirusių kel-l^j^g^ 
sis 20 pranašų ir ateis pas 
’’biblijos studentus” pasi
šnekėti apie pasaulio pabai
gą. Paskui žmonės ir 
dentai” kelsis iš numirusių. 
Juos mokys dar tūkstantį
metų. Kurie jų klausys, tai BuZTdaitė, KmriZ Diyža^Kirim“ 
tie eis į ’’dangų”, o kurie at- ir Felicija Valius,
mes jų mokslą, tai tie antru Pr. Jazdąuskas, Leonas Kaman- 
kartu numirs ir t------
’’dangų”. Kristus ant žemės 
jau gyvenąs 40 metų, bet 
žmonės jo nemato. Bet kada 
’’biblijos studentų” moks
lo” klausys tai tada pama
tys. Ir kitokių nesąmonių 
pripasakojo. Sakė dar du 
sekmadieniu atvažiuos ”mo-

DYKAI
$ ’.riyr<k 2c. štampą po ad- j 

įsu •-
A. <"uLSZEWSKI

I 3251c S. Halstcd St., 
C’hicago, 111.

I vrausi didžiausio knygy 
Stalogą d y k a i .

Žiemo* laike knyga yra 
■iausi1 žmogaus draugu, 
ąirarojum ir pamokvto-

Adv. ‘

WIIIIIIIIIHIIIIIIillilllllll

puikią knygą, su 
spalvuotais žemlapiais 

Europos, Amerikos 
Neri pasaulio. Prisiųskite 
i7s 5 gerus antrašus savo 
_’ų ir 2 centų persiunti- 
Juhti‘PturtsiJe, didelę sai už dyką: 
konisi

II PATflUKUSiyjpi
^AS JĮ, O JIS PADARĖ
JUOS SVEIKAIS.

gaunu daug laiškų nuo 
kurio kenčia nuo patrūkimo, už- 

ar yra tiesa, kad Daktaras 
'Malley, Wilkes-Barre, Pa., die- 

L) išgydo vyrus, moteris ir vai
sių dalių šios šalies — be opera- 
[jimo i ligonbutj.
Jau, iš neabejotino patyrimo, 
-O’Malley supranta daugiau a- 
lymą Patrūkimo ir Rectališkų 
operacijos, negu kokis kitas 
r aš esu buvęs pas gana daug. 
, daugumas daktarų pasakys 

’’Turi eiti ant operacijos, 
but pjaustomas, jeigu gali 

be to?
Dr. O ’Malley gydant 
sunkiai dirbančius vy- 

per daugel metų su 
patrūkimo ir nešiojo 
gavo palengvinimą

operacijos.
atrašė man dokavojant, 

jiems kur yra galima 
nuo patrūkimo be opera- 

yra numetę diržus ir vėl
tr drūti.

ar netiki ką žmogus jumi 
jis pats tą tiki.

ar vėliaus busi pertik- 
jausies numetęs

on

tones,

•usim 
anais

GRAND RAPIDS. MICH.

Studentas”)
lUrbietienė Apolonija (piningais)

BRIGHTON. MASS.
Lapkričio 27 d. Lietuvos Kata

likių Universitui suaukota:
V. Valaika $20.00.
Vai. Saulaitė $8.00.
Po $5.00: Emilija Vielavieiutė, 

Motiejus Trieilis, S. Kuddrauskas, 
B. Ajauskas, M. Klavienė, L. Jan
kauskas, J. Raudeliunas. Po $2.00: 
-f. Valis, E. Rulešiush, Mineikis. 
Po $1.00: B. Romelienė. A. Bucia- 
vičia, D. Joniką, L. Staškus, K.

Juozas Jankūnas 
Mikolas Stonis, 
Edvardas Kffrkų^ * 
Magd. Šapalienė. 
Vine. Varvolis 
Juoz. Bekūnis 
Juoz^Poška 
Mare. Šereikienė 
Juoz. Kriščiūnas 
Kaz. Baublaitė .. 

po 30 d.
Vincentas Rimgaila 

po 20 d.
Marijona Rimkienė 
Ignas ir Elena Žvigaičiai 

po 10 d.
Vine. Dabšys, Prane, Ališauskie-, 

Neklausykite lenku a-’nė, Stan. Macelis, Petr. šuiaukšta, 
i Juoz. Lekštukas, Mikolas Žaloms- 
jkis, Marijona Povilaitė, Stan. Ur- 
sbonas, Kaz. Pauplys, 

•as.

Lapkrity, per astuonias dienas 
turėjom didelį bazarą, kurio visas? 
pelnas buvo skiriamas parapijos 
išlaikymui. Prie bazaro surengimo 
prisidėjo Moterų Sąjungos kuopa,! 
Šv. Agotos draugija, Moterų Ra-, 
žanciaus draugija, taipgi jauni
mas.

Pas mus yra lietuviškų salių ne
mažai, kaip tai Šv. Petro ir Povi
lo ir Šv. Jurgio draugysčių. Pasta
roji turi puikų namą, kurį katali
kai pastate, bet ją užvaldė laisva
maniai. Dabar gaila, kad ta drau
gija šventojo vardą nešioja.

Laisvamaniai, parsitraukę tūlą’ 
’’Biblijos studentą”, S. Beriecką. 
surengė jam prakalbas. Šitas žmo
nių apgaudinėtojas paskelbė Viso

ckiu nesąmonių, kvailysčių. Jisai.®® 
I aiškino, jog į nieką nereikia tikėj r 
jti. nes žmonės daugiau jau nebe- < 
'mirs. Buvo atsilankę tokių tam- < 
sūnelių, kuriuose sukėlė abejonę. < 
”o gal ir teisybė” — pamąstė jie1 
sau. Musų laisvamaniams tos pra- ’ 
kalbos visai patiko, todėl jas ren
gia ir kitu sykiu. Bet vargiai ki
tos bentisiseks. .Vargšas.

Vi-

in- 
ra- 

rei- 
piniginio

Reikalaukite platesnių 
formaeijii apie viską, 
šykite mums laiškus, 
kniaukite musų 
kurso ir knygų katalogo.

Andrijauskas. S. Radzius, C. Gėla-: Bikulcicnč, 
žinis. M. Bucalavičia. R. Kerlienė. i kuleius. L. Kauneckienė, A. Ribo- 

įkienė, J. Bikulčienė, J. Banaitiene,
K. Judeikienė, A. Judeikis, O. Ri
mienė, E. Rimaitė, A. Rimas, A. 
Rudokas, A. Jakutis, A. Rimas, J. 
Baltrušaitis, A. Varaneekis, O. 
Bikulčius, F. Milieška, D. Straz- 
dauskas, J.Augustaitis, K. Dirin- 
gis. Dailydaitė, A. Dailydienė, B. 
Simokaitienė, B. Mitkaitė, A. Mak 
svytis, K. Mainoris, J. Gendrulis,
L. Ribokas, F.Stasiulis, A. Baltru
šaitis, J. Vasiliauskas, E. Didelie- 
nė, K. Didelis, T. Mardosienė, P. 
Mardosas, O. Klemonskienčė, E. 
Baniuliene, P. Vaieiulaitė, P. Min- 
mantas, A. Bučionis, J. Simajaus- 
kis, J. Jurkevičius, J. Malcia, J. 
Simatauskienė. J. Joeias, A. Šilei
kis, O. Šemeklienė, P. Adomėnas, 
Z. Lapukaitė, O. Stenkevičiutė, J. 
Barisis, M. Daunienė, A. Kaunee- 
kis, Z. Diringienė.

Viso aukų su smulkiomis surink 
ta ir pasiųsta Centrui $150.00.

Visiems aukavusiems širdingai 
ačiū!

žinis, M. Bucalavičia. R. Kerlienė,, 
K. Songavičia, G. Valančienė, S.! 
Dirsa. P. Rąudeliunaš, J. Vėbras, j

Viso $84.00 . Išlaidų atmokėta 
$17.75. Lieka $66.25.

i,h

GARY, IND.
Lapkričio 17 d. per gerb. M. 

Bagdono prakalbas Liet. K. D. su
rinkta sekančiai:

Po $5.00: P. Misiūnas, J. Jogini
ams, J. S. Martišiunas.
i Po $2.00: A. Pažėra, K. Varei- 
Ika.

Po $1.00: J. Aukštakalnis, J. 
Alrikis, P. Baltonis, P. Aleliunas,1 

. V. Bliueeikis. A. Daškus, J. Du
boms, J. Kulainis, A. Kriklis, J. 
Klimauskas, J. Kaunietis, J. Ll- 
bauskas, J. Levickas, A. Juškevi- 

Sim. Dobi- čius, K. Pažėra, J. Pažerienė, A. 
xuo, ^o/as, Anf. Sabaliaus-įSabockienė, S. Stalionis, M. Ste
kas, Jon. Bartulis, Barb. Augaitie- ; poniutė. A. Mališauskas. P. Šule-
nė, N. N.. Antonina Velžienė,
Kotr. Zelbaitė, Petr. Mikolajunas, 

stu- Ona Palionienė, Antanas Poniškis,
Petron. Martinkaitė, Anast. Kli- 
šaitė,

Marijona Stasiulevieienė, Ona

Petr. Utkus,

kas. A. Šlapelis, M. Sabolis, P. Stul 
ga, J. šerkšnis, A. Voleika, J. Vait 
kus, A. Valėnas, P. Paukštis.

Smulkių $4.50. Viso $52.50. Iš
laidų $2.50. Lieka $50.00. Bronė Ivašldutė,

T. F. 99sk rast.

•Su visokiais reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN
VIENYBE. PUBL. 60.
193 Grand St. S 
Brooklyn, N. Y.

Kur vienybe, 
Ten galybė.

a ® □ S » B B s

’ 'Per- 
reda-

■ V--', -

EAST MOLINE. ILL.
231 kuopos metinis susirinkimas 

įvyko gruodžio 11 d., kuriamo per
rinkta kuopos valdyba. Jon pate
ko : pirm. Juozas Mirgaitis, rast. 
Juozas Sasnauskas, ižd. Juozas 
Kazlauskas, ižd. glob. Jonas Zu- 
maras.

Iš iždininko raporto paaiškėjo,; 
jog kuopos ižde esame virš septy-l 
nių dešimtų dolerių. Reiškia, kuo- j 
pos stovis yra tvirtas, S*1----- ;~
metais, manome, musų veikimo pa- kūno” bendrovei užrašinėti tuojau rei- 
sėkmės bus daug geresnės, 
pereitais metais siautė nedarbas, į 
užtai agitacijos darbo sėkmingai 
vesti nebuvo galima. Jau apie 10 
mėnesių, kaip darbininkai čia ne
dirba. Juozas Sasnauskas.

VIENATINIS AMERIKOJ KULTŪ
RINIS JUOKŲ IR PAŠAIPOS 

LAIKRAŠTIS 

"PERKŪNAS” 
Leidžia garsi visam pasauly 

kūno” Bendrovė. ’’Perkūnu” 
guoja smarkus vyrai lietuviai.

Užsiprenumeruok ’’Perkūnų” tuo
jau! Skaityk atydžiai! Perkūnui die
vaičiui nenusidėk!

’’Perkūno” prenumeratos kaina:
Metams $1.50; pusmečiui 85c., pavie

nis numeris 15 centų. Lietuvoje ir ki
tur $2.25. ’’Perkūno” Bendrovės Šeras 
dešimts dolerių.

’’Perkūnui” reikalingi geriausieji 
juokų rašytojai, piešėjai ir agentai 

Prenumeratoms rinkti, pavienieaa. 
Sekamais numeriams pardavinėti ir Šerus ’’Per-

LAWRENCE, MASS.
Lapkričio 24 d. gerb. kun. Gar

mui pakalbėjus.Liet. Katalikiško
jo Universiteto reikalu, mylintieji 
tėvynę Lietuvą Lavvrencieeiai su
dėjo sekančiai aukas:

Kun. F. A. Virmauskis $11.00.
Po $5.00: Tarnas Skusevieius, 

Ona Si'daravičiute. Tadas, Šimė
nas, Belesins Čiurlonis, Stasys Bal
čiūnas. Kostantas Vencius, Domi
nikas Kismela, Juozapas Merkelis, 
Petras. Navickas, Regina Karso- 
kienč.

Po $2.00: Elz. Tųkaitė, M. Kolo- 
dziunas, St. Gižius, P. Dijakas, P. 
Ząblackas, Jonas Sckj's.

Po $1.00: P. Kalinauskas, P. Ci
bas, M. Svitriutė, J. Baubinas, J. 
Čirienė, K. Mikulienė, P. Grina, 
Ad. Stravinskas, J.

MAHANOY CITY, PA
Gruodžio 18-tą dieną, 1921, Nor- 

kevičiaus svetainėje įvyko praakl- 
bos su pritaikintu šiam laikui pro
gramų.

Programą atidarė gerb. kun. P.
Česna, su įžangine praklbėle.

Bažnytinis choras, po vadovys
te prof. S. Daunoro, sudainavo ke
letą dainų. Visos dainos gražiai 
sudainuotos, ypač publikai labai 
patiko ’’Kareivių maršas”, kurį 
delnų plojimu buvo priversti at
kartoti. Po atgiedojimui ’’Lietu
vos Hymno” kalbėjo Steigiamo
jo Seimo narys, gerb. M. Bagdo
nas.

Pirmoje dalyje kalbos kalbėjo
apie Krikščionių Demokratų par- raštu pasinaudoti negalėsime, 

nė, tijos reikalus, bei apie Steigiamo- A. Ūsui. -— Ačiū už patarimą.

Mat i kalingi smarkus perkūniški agentai:
- į kurie nesibijotą ’’Perkūno” trenksmą 

ir žaibą. Pinigus, prenumeratas ir 
raštus siųskite šiuo antrašu:

’’PERKŪNAS”
866 BROADWAY, BOSTON 27, MASS,

nenueis į tauskas, Magd. Kilkevičienė, Vine. 
Žalnieraitis, Petr. Malinauskas, 
iBeru. Raudukevičius. Petr. Mike- i 
lėnas,

po 7 d. Marijona Tribulienė 
po 5 d.s

Jon. Gricius, p. Kareivienė, 
Teod. Dargužienė, Tad. Matulis, 
Mar, Šefeldienė, Jieva Bridikienė, 
Barb. Daujotienė, Em. Katilaitė, 
Agota Kazragaitė, Petr. Vaitekū
nas, Dom. Rimdėika, Jon. Radžiu- 
lis, Zof. Mikelionytė, Kaz. Senulis, 
Ona Staniukynienė, Petr. Turskaį- 
tė (6d.) — Agn. Vaščiulienė, P. 
Stukas, 

po 5 d.
Mar. Lenkauskienė. Stan. Kau-

toniŲ

fba

aus, ar vi 
linksmai

pasiusi 6c 
ley, 6S jSmrth

Ohio, 
buvo

Detroit,

KYLA IŠGYDOMA.
__ Stuarto Plapao Paduškaite. .

pfĮ_ Jus galite mesti šalin visus diržus, 
kadangi, Plapao, paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky- 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenusenka ir tuo budu geresnė 
negu diržas. Jokių diržų ar sprenžinų 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi
gi. Jokio nesmagumo darbo. Gauta au
kso medalius. Mes prisiusime ką sako
me, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO LABARATORTES
Block 3054. St. Lords, Mo.

RED. ATSAKYMAI.
Draugui, Cleveland, 

Apie tą patį dalyką jau 
syta ’’Garse”.

Draugystės Nariui,
Mich., ir Tikram Lietuviui, Brook
lyn. N. Y. — Tamstos ncpadavčte 
savo pavardžių , todėl korespon
dencijomis negalėjome pasinau
doti.

B. Taliunui. — Kolkas Tamstos

įtampų Dr. kmti . As nuo savęs patar
čiau šalintis tų valkatų, mul
kintojų.

Albinas Pilipaitis.

Pranklin St., 
kad pri- 

apie

išgydys, jus ir aš busim
— už tai, kad pats jį

AUGINTAS,

paveiksluotą

Ashley ,Pa.

Amerika pavadinta vardu Amo-

~ ^Slavonic Deposit Bankas, Wilkes=Barre, Pa. Siunčia Švenčiu pasveikinimus visiemsPINIGUS
l dienos kurs.

pasitenkinimą už nuoširdžia paramą per praeitus metus
to ir parankaus pasaž 

ir laivakorčių kurso n .
■■ • sekančiu antra. , -*»jf

J. baetasziv. SL ‘VON’P DEPOSIT BĄNK (Tuoj prie City Hall) WILKES-BARRE, PA
I In U«‘d Avė. <*. - “th -Si- -KT tt. 1 ______ • ___ ____ _________ ___ _______ __

Vork Cit*
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No. 52, gruodžio 29, 1921

ANT RENDOS

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE

KAPITALAS IR SURPLUSAS $270.000.00

Minta?
A. B. Radauskas

LIETUVIU INDUSTRIJOS BENDROVES
FIRST NATIONAL BANK SERAI KYLA

Ateikite arba raštiškai kreipkitės prie

Siunčiame .pinigus į Lietūv

Siuntimas gvarantuot

New York, N. Y.

WILKES-BARRE, PA
445 GRAND AVĖ

LAIVAKORTES ATPIGO!

KNYGYNAS ŠVIETĖJAS
Gen. P. O. Box 517, New Y ori

York Cit;

rduodaine laivakortes vaižuojantiems Lietuvon

Pasekme po 2® Slėnu 
arba grąžiname jums 
pinigus.

BANK 
New York, N. Y

Vardas ir pavardė

S. L. R, K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

55 W .MARKET ST

LITHUANIAN INDUSTRIAL CORPORATION

KELIAUK IS LIETUVOS IR I LIETUVA VISADA EER

FIRST NATIONAL BANK 
Scranton, Pa.

Visos motinos, verkiančios de! 
savo sūnų nedorumo, padėkite ki
tiems vaikams būti šviesiais ir do

rais! Aukokite Lietuviu Mokslui!

Namu: 183 EXCHANGE ST.,
NEW HA.VEN, CONN.

1 rvf»o.s kh‘s(»« kairios i:
HAMBURGĄ 3103.50 — TlLIAVĄ $106.50 

LTEPOJU $110. —
Dclei htivakorčią ir žinią kreipkitės prie

PARDUODA LAIVAKORTES
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVA 

IR IŠ LIETUVOS.

Scranton’e, Pa.
Nevilkinkite davimą pagelbės savo Gentims. Atminkite, 
kad tai yra Jūsų pereiga ateiti jiems Į pagelbą. Galime 
Jumis persiųsti pinigus Įvairiais budais, taip pat ir ameri
koniškais doleriais Į kiekvieną. Lietuvos miestą ir sodžių.

GRANVILLE. ILL. — 218 kp 
metinis susirinkimas bus Id. sau 
šio. Bus rinkimas viršininkų. Alei 
dzin visų ateiti i susirinkimą ir at 
sivesti naujų norių.

Ant. Kasparavičius, rast.

jfjf Ar jut Kankint Ploi.kano* ?
■ NALIPOKSTp

Ar Jum« Galvo» Od^. Niekti?
naudokite įįuffles

.s' Kr Jtptę Plaukai .Slenka?
naudokite Ruffles .

Ar Jus Norite A^saug’oH* Juos? /
NAUDOKITE

U# laimintu aavo plaukų Braziais ir taidctAlS
naudokite

XjriX&tyTAVA. galvoj odtits tvaikai ir svariai
naudokite įfytjfles__

PHILADELPHIA, PA.
10 kp. metinis susirinkimas bus 

8 d. sausio. 1922. Teiksitės susi
rinkti visi nariai ant minėto susi
rinkimo ii- atsivesti po vieną nau
ją narį. šusrinkiinas Įvyks šv. Ka
zimiero bažnytinėje saloje, tuojaus 
po sumai. Turime apsvarstyti dau 
geli dalykų, kurie užsilikę nuo ber 
taininių susirinkimų ir turime iš
sirinkti naują valdybą 1922 m.

Augustinas Sakai, rast.

— geresnes Dovanos Šventoms nėra kaip Lietuvos 
piai, 288 paveikslai su Biografijomis. Pasiskubink i t 
draugams. Kaina $5.00.

CLEVELLAND, OHIO.
! Vakaras. L. L. Paskolos bono 50 

dol. vertes, išlaimčjimas.
1 Sausio 1 d.. Naujų Alėtų dieno
je, iškilmingas vakaras L. D. S. 
5Į kuopos. Programą išpildys D. 

iVyčių 25 kuopa. Vaidins juokingą 
ikomcdiją ’’Šalaputris”. Dainuos 
Vyčių choras. St. Stępulionis pa- 

(dainuos keletą solių. Taipgi šiame 
įvakare bus išlaimėtas Lietuvos L. 
; Paskolos bonas $50. Kas buvo pir- 
įkęs tikietą išlaimėjimui bono, kvię 
jčianii atsilankyti ir atsiimti išlai- 
■ mėtą $50. Mnčtam vakare bus gra- 
Įžių prakalbų Tai įvyks Lietuviu 
j Salėje. 6835 Superior Avė., pra
džia 5:00 valandą. M. J. Š.

DUQUESNE. PA. 102 kp. Įvyks 
susirinkimas paprastoj vietoj. Ma
lonėsit susirinkti ir užsimokėti sa
vo praeitų metų duokles.

Raštininkas.

YOUNGSTOWN, OHIO. — 63 
kp. laikys savo mėnesinį susirin
kimą 8 d. sausio, 1922 m.. 923 She- 
hy St., 2 vai. po pietą. Nariai 
kviečiami nepamiršti atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines duokles.

K. Stupinkevičia, rast.

/ Važiuokit visi paraukiu ir tiesiu keliu 
Lietuviai važiuojanti į Piltuvą aplenkia 

lenku juostą, (karidorą i
Visa trečia klesa padalinta Į kambarius — 

Ant 2-jū, 1-rių, 6-šią ir 8-nių lovai

BALTIC STATES 
294 Eighth Ave.,

i Kampas 25tos Gatve

Ant reiidos dvi krautuvės su 
kambariu ir virtuve prie jų arba 
vienas kambarys ir krautuvė.

Jeigu butų didelė šeimyna, tai 
galima butų gyventi ant antro 
augšto, tam pačiam name. Taipgi 
viena krautuvė barberini.

Pasisekimas gvarantuot as.
Antra krautuvė, kuri yra tam 

pačiam name, yra del kriaueiaus, 
cigarų arba kitokių daiktų. Taip
gi ’’Pool table” yra ir galima Ink

ilų rendnoti.
į Tas viskas randasi visai arti lie
tuvių bažnyčios.

! Kreipkitės pas
Harrison Potosky

j“ Starr St.. Ansonia. Conn

l LIETUVĄ IR IS LIETUVOS
LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų 

ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausią LIETUVIŠ
KĄ agentą —- G. KUNAŠAUSKĄ. Agentūra uždėta 1910 m.

PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems i 
LIETUVĄ.'

Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku ant stoties.
Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą.
ATVDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmai

nau. jeigu kas klausia. " *

Gatve ir numeris

CURTIS BAY, MD.
; 58 kp. laikys metinį susirinki
mą nedėlioj, 7 dieną sausio. 1922. 
>2 vai. po pietų, pas A. B. Radaus- 
įką. Malonėkite būti visi nariai ant 
t šio susirinkimo, nes bus renkama 
(kuopos valdyba sekantiems mė
liams. ir apsvarstyti, kad kuopos 
valdyba butų renkama per visus 

'narius, o ne per tris ar keturis na- 
jrius, kurie tik paprastai lankosi 
■ant susirinkimų. Užprašo kuopos 
: raštininkas.

AURORA. ILL. — 154 kp. bus 
metinis susirinkimas 8 dieną sau
sio, 2 vai. po pietų. Aniuolų Sargų 
bažnytinėj salėj. Malonėsite visi 
atsilankyti išsirinkti naują valdy
bą. Taiposgi yra prisiųsta iš Cen
tro Raštinės naudingų kuopai pa
tarimų. Malonėsite priduoti savo 
aiškius antrašus del organo.

Wm. Šoris, rast.

DR. GE DVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA ARBA TREJOS DEVYNERIOS 
GERIAUSIAS VAISTAS DEL VISOKIU SKILVIO LIGŲ. 50c Pakelis, 
l’risiunčiain per pačią visokius vaistus į visas valstijas Amerikoje. 

L išakydami prisiąskito Money Orderi arba puštos ženklus.

GOODVILL DRUG STORE
600 W. Baltimore St., Baltimore, Md.

LINDEN, N. J. — 200 kp. meti
nis susirinkimas įvyks nedėlioj, 1 
d. sausio, pas gerb. St. Krušinskus, 
bute, 16th St. Gerb.nariai, visi ma
lonėsite pribūti, nes turime labai 
daug svarbių reikalų aptarti ir 
naują valdybą išrinkti. Taipogi at
siveskite naujų narių, šiuomi pra
nešu. kad centras suteikė visiems' 
po dovaną — kalendorių 1922 me
tams. Visi gausite po tą dovaną.

J. J. Liudvinaitis,

pinigus išmainomi; jr hiuxtiame i visas dalis pasaulio 
ugnį dienos kurso. Padarome. PASEGU IT S ir kitokius dekumemus su Notaro 
• Lietuvos Atstovo patvirtinimais teisingai, pigiai ir greitai. Užlaikome net 
u viešbučiu del laikino keleivių apsigyvenimo ir turinio savo automobilius del 
teito ir parankaus pasažierią ir ją bagažo išvaz.inūjbiio. Reikalaukite musą pi
gą ir laivakorčių kurso ir įvairią patarimą laiškais arbii ypatiškai atsilankius.

'teiksime veltui po sekančiu antrašu.
' < C J. BARTASZIUS

NAUJI VOLELIAI DEL 
PLAYER PIANO.

Ką tik išleisti nauji Lietuviški 
voleliai del Player-Piano. Ant vi
sų volelių randasi dainų žodžiai, 
taip kad kada grajina tai ir gali
ma sykiu ir dainuoti.

Vai Kalba Žada ............. $1.00
O Lietuva Numylėta . . ..$1.25 
Pas Darželį Trys Mergelės 
....................................  $1.00 
Galia broliai mums miegoti 
..... ...............................   $1.00 
Jeigu orderiuOsite per pačtą tai 

pridėkite 5c. prie kožno volelio del 
nusiuntimo kaštų.

J.A. Žemaitis (52) 
315 So. West St., Shenandoah. Pa*

ALTIJObAMERIKOQ
LINIJA 9 Broadvay, Nev'lork.N.Y LJ?

KEUONE ILSĖTU VA'
1 . PER HsXMDUR.GA..pTl1Až\

A i / AQBA LJEPOJD

Gerbiamieji: įdedu čionais $ 
Nuga-To n c.

ŠVENČIŲ
Persiųs pinigus del Jus Artimųjų, pagal žemiausią 

dienos kursą.

RuUIcr galiniu gauti visose B pliekose po G5«, boiiką, arba tiesio; 
iš išdirbčju per pačią užJče« bonšą.

F. AD. RICHTEh & CO.
3rd Avė. & 3Sth 3h BroĄ

CLEVELAND, OHIO. — 8 kp. 
laikys susirinkimą 1 d. sausio, t. 
y. Naujų Metų dienoje. Butų labai 
pageidauta, kad nariai visi susi
rinktų. nes bus renkama valdyba 
ateinantiems metams; taip pat yra 
ir daug svarbių reikalų, kurie bu*- 
tinai reikėtų aptarti. Yra pagei
dautina, kad kožnas ateidamas at
sivestų nd f s po vieną narį prisira
šyti. A. Ivihskas. rašt.

SCRANTON, PA. — 155 kp. su
sirinkimas bus sausio 8d., tuo pa
čiu laiku ii- tuoj pačioj vietoj. Pra
šau kuoskaitlingiausiai susirinkti, 
kad sudarius planus visų metų 
veikimui.

Juozas Kalėda, rašt.

BALTIC STATES BANKAS MOKA 4 NUOŠIMČIUS 
UŽ DEPOZITUS. NUOŠIMČIAI PRISKAJTOMI PRIE 
SUMOS KAS MĖNUO.

DABAR PATOGUS LAIKAS PASIDĖTI PINIGUS 
BALTIC STATES BANKE. GALITE PERKELTI JUOS 
Iš KITUR: ATSIŲSKITE MUMS SAVU DEPOZITO KNY
GUTĘ. O MES IŠKol.EKTUOSlME iii SAVO KNYGUTĘ 
PRISIUSI M E.

SIUNČIAME PINIGUS PERUMDOMIS IR KABLIU 
CHAMAIS GREITAI. PIGIAI IR si 
R ANTLIA.

PAR D UODA M E LA1V AKORT ES 
LIETUVOS.

VISI YRA UŽGANĖDINTI. KAS
LA1S KREIPIASI I

PADARĄ TIRŠTA, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, W

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES. Wk
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; tuve-A® 

damas neaišką mintą ir nusilpnėtą kūną; pasibodisęįW; 
ifnAnt vaietus d"! padidinimą veiklumo ir vftdstue s vaidinau-V: 
Čius, bandyk NwceTono ir pcmiiikrik kulp »redtu laiku jnu- 
aoni visai nauju žmojru! t>evynes is deiifnt*»s Vitai žmogaus ligu.w? 
tokiu .kaip blogas apetitas, neeruomujavimas viduriu, ražai irv, 
išpūtimai, užketėjimas ikilves, tulžiais, anemia, kankinimai reu- ' 
jnntizmo. skausmai iralvcjs, ftcurnl/rle, t-tokatj ėner<pj.oš# nusilpnė
jimas nervų - ir negalėjimas miepuoti, paeina nuo stoka nervą v 
pajietzos, skisto vapdenluoto kraujo ir Deužtcktmios cirkulacijos 
kmujo.

K,6žna dalia kūno ir Itoina jo reikme remiaao ant nervu rajiejjos, 
kurios d:džiau,sei užlaiką jrcri-m stovioje pilvą, jaknas, inkstus ir 
grobus, Širdęs plakimo, kra'ijo cirkuiavimo. Nuga-Tone yra labai /..'/.jrtSL 
protingas ftydymaa nuo nn/ilpv.ctu, nervu ir abelno sunaikinimo 
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra. pataisyti a£}onhi brangiu, 
sveikatą dundančiu sudėtiniu vau:fu, rekomenduotu ir nurundytu 
per’cersinpu-s Gydytoju*. Yra jin ypatingai maistingi į Geležę ir 
Fe?forą-raaistus del Kraujo.ir Nervu. '

Nuga-Tone priduoda Fryvjrbę jaunoms, pr.sHprfn 'grobus teip, 
jotr j<\ tuSyina«e retfulariM.ai. žitgalvin inkŠUi£»,‘ išvara Jaukui 
nimdir.i*3 atmata.?. Niera d'ut-dous gnrru iv su pu t imtų nic-ra. ąmir- 
dnnAio kvapn ar trv'.H/yi Ifciir.io! N^ira-Tone duos Jums stebuklingą 
Apetitą, Hari} cruorauia'. >r.ią, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miepcą^ 
Nuga-Tone r.ustipris kraujo ir pagerins eirkulavimo jo, priduos raudo- 
jiumo- veidui ir žibamą akiems! Nuga-Tono padara tvirtus, rūstus __
vyru? ir pveikernes ir puikesnes tnoteres. Nugw-Tone netaipin savyj jokiu migetomu ar 
daromu parrot? vais*-u. Budėti jie yra parankiam pundeJei. Yra apvilkti cukrum, priimno 
rikonj ir vartuoti galerna be jokio neparanukume. Bandyk juos. Rckomcndųonl visiems 
sava nrctelenv..

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCUAs Prrfco Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už honkute. K or. na fconkute talpina devynios dešimtys (90) piiiulu, arba vieno mėnesi 
jfydyino, Galėte pirkti šešes boukutes. arba šeštus menesius gydymo ui penkiua ($5.00) 
dalenus. look Nuga-Toue per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa- 
•pkmfv. sugrąžink/boo kute ir pilaus, o mes ūmai su gražia i m e jusu pinigus. Megalito 
prapulnyti vieną ęenta. Mes Imante rizika. N’uga-Tone yru pardavinėjamas visose 
aptiekose torais pačioms Išlygom** ir tą pačia garantija.

FRISJUSK SAVA PASTEXIAVTMO ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 25 — 1018 Wabosb Avo., Chicago, IU. .

ir meldžiu prisiųsti man . .-o>

GEO. u. BARTASKIAUS AGENTŪRĄ, nes čionai parduoti

AMSTERDAM. N. Y.
Sausio 8 <1., 1922 m., įvyks me

tinis susirilikimas 243 kuopos. To-! 
del visi nariai būtinai turi pribūti I 
ant minėto susirinkimo, nes turė-| 
sime sudaryt naujus pienus del, 
pasekmingesnio veikimo, kaip del Į 
labo musu organizacijos, taip ir j 
del musų kuopos, o ypatingai del! 
apdraudos savaitės, kuri prasidės! 
1 d. vasario, 1922 m. Todėl visų 
narių meldžiu iškalno prisigamini: 
gražių ir naudingų sumanymų ar
ba ine.šimų, kad pradedant naujus 

i 1922 metus, padėtumėm stiprius 
į pagrindus tolimesniam veikimui, 
kad nebeit urnom vėžio pėdomis, 

j bet dideliais ir tvirtais žingsniais 
ęęngtuinem pirmyn prie apšvietus. 

■ prie gerų darbų, o tą tik pasiek- 
:sim. būdami organizuoti, prigulė.- 
i darni prie katalikiškų organizaei- 
;j.ųi Todėl, jeigu patys prigulim. 
Į ėilginkim kitus tą padaryti.

Juozas Mačiulis, pirm.

KAM KENTĖTI?
Raumatizttio. neuralgijos ir raumenų' 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

4* PAIN-EXPELLER
Vnkbaž«nkllą užreg. :S. V. Pat. OHae- 

Žiūrėk, kad g-ąųtnm tikrajį-garsttjį per, 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kpd turėta Ikaro (Anchor) 
VsizhnženklĮ.’
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STASYS PAUŽA
Užlaikau Vyriškų Aprėdalų 

Krautuvę

Kaip tai, skrybėlių, kalnierių. 
kaklaraiščių, viršutinių ir apa
tinių marškinių, p-.mčt kų ir vi
sokių reikaiini.ų apsirengimui 
daiktų vyrams.

Reikale prašau atsilankyti.
131 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
V

mia.

(SI

NAUJAS MAŽAS AUKSO 
ALTORIUS.

Tik ką gavome iš Europos mal
daknygių, kurių musų žmones la
bai pageidavo. Yra tai Aukso Al
torėliai. tiražus apdarai, minkšti 
viršai, o ir kaina prieinama.

No. I kaina $150
No. II kaina $1.75

Reikalaukite:
’’GARSAS”

222 So 9’h St., Brooklyn, N. Y

ĮąillllllllllllllllilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlB

VIETINES ŽINIOS
REIKALE DRAUGIJŲ 

KONFERENCIJOS.
Susibėgus svarbiems Tė

vynes ir musų pačių, kaip 
,1 Amerikoje gyvenančių lietu

je Tau mano bonas, nupirksiu 5'iii, reikalams, Lrooklyno 
j Draugijų Direktoriafas ma- 

Bonai. Tad nesigailėkime jiems ’0 sušaukti visų New
to vaisto. orko ir New Jersev valstijų

_ Tau maisto.

(konferencija,. ir išuomi bro-

Susiv. L. R. K. Am. 134 kp. su-1 
.siiinkimas pripuolu 1 d. sausio. 
1922 m., bet iš priežasties šventės, 
likosi nukeltas ant sausio 8 d. Tai
gi viršminėtos kuopos nariai turė
tų tą jsidomėt ir kuoskaitlingiau- 
sia susirinkti sausio 8 d., Karalic-j 
ries Aniuolų parap. salėn. tuojaus 
po pamaldų. Kp. Rast.

SVEIKATA IR VENTI
LIACIJA.

IŠVAŽIAVO.

Ku r Ti k

SPECIALIS PRANEŠIMAS.

Laiškas

WILLIAMSBURGH
SAVINGS BANK

'175 Broadwav

NUOŠIMT. SAUSIO 1, 1921

Ą c'c Metams

;buvęs po 483 Grand St., Brook-

I persikraustė naujini vieton po No. 
J.105 Broadway, kuri turi pardavi- 
imiii visokiu audinių, 
Iniam taip abelnam
i Bizni pradės tuojaus. kaip tik vis
ikas bus padarytas. (52)

kaip pavic- 
partla vienui.

Į LIETUVĄ
Artlmlansl keliai Lietuvon. Geras valgia 
ir jo užtektinai. Atskiri kambariai. Di
delis paviršius. Visi patogumai šių laikų 
laivų.

V7- Ke® Star tas
Išplaukia kas savaitę

Pier 59—62 North River, New York . 
NEW YORK Į PLYMOUTH, 
CHERBOURG, ANTWERP

KA Ml,AND............................ Sausio
NEW YORK Į ANTWERP

...............  Sausio

............... Sausio
. .............. Sausio
.............. Sausio 

.užiuojant j rytu:ust o

19

LAIVAKORTĖS VĖL ATP1Ų0.
Į Hamburg:} ir Bi-emcną ........................................................
Į Liepoją ...................................................................................
t Pi’.iavą Karaliaučių ........... . ................................................

War Tax $5.00
PINIGŲ SIUNTIMAS KALĖDOMS 

ŽEMIAUSIU DIENOS KURSU
Pinigus Lietuvoje gauna laike 30 dienų

P. MIKOLAINIS
53 HUDSON AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

SI 03.50 
$110.00 
$106.50

DR. A. PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE.
Kampas North 4-tcs gatvės, Viršuj Daunoros Vaistinės.

BROOKLYN, N. Y.

g vus dalyvauti.
$ Konferencija Įvyks sausio 
a 15, 1922, 3 vai. po pietų.

B

bit Room, No. 1, tai yra pa
togioje privažiavimo žvilg
sniu vietoje abeji] valstijų 

i Draugijų delegatams. Die
notvarkė numatoma sekan-
pt:

T. Direktoriato ir ’’Ame- 
irica’s Making” Parodos Ko-| i ■ .
i 'intoto raportai.

’W'. tas
NEW YORK Į BRANBUTTD 

HAMBURG
MONGOLIA ........................ Sausio 12

PRANAS GRAŽYS
i
I Mūrija, cementuoju, male- 
ivoju ir taisau šalygatvius ii 

skiepus.
: Visą darbą garantuoju.
i 227 LEONARD STREET 
Tarpe Grand ir Power Sts 

Brooklyn, N. Y.

(Iš Svetiniu Kalbu TJiuro).

Į Kad gyventi mažai vėdi
namuose kambariuose yra 
nesveika, visų gerai supran- 
tamių ypatingai čia. Ameri
koje. Iš kitos pusės higienis
tai tik dabar tepradeda su- 

i prasti delko bloga ventiliaci
ja yra nesveika.

Nuo senovės mokslininkai 
j ir šiaip jau žmones manyda- 
lvo,kad kambariuose blogas 
joras buvo dėlto, kad jame 
; radosi daug išalsuotų daly
ku. Toksai manymas buvo 
patvirtintas kada tūlas tyri
nėtojas pranešė, atradęs taip 
vadinamuosius "būrio nuo
dus”, ir kada kiti tyrinėto
jai prirode, kad blogos pasek 
mės yra no del pasidaugini- 

: mo karbon-dioxido oro.
Dabar yra gertu ištirta 

' kad iškvėpuotam ore nėra 
I nuodingi} organiškų dalykų, 
Ikurie galėtų suteikti sveika
tai blogas pasekmes. Reto, 
peržiurėjus paskutiniųjų me 
tų tyrinėjimus, pasirodė, kad 
ventiliacijos 
na labiausiai 
mo drėgnumo, šilumos ir ju-1 
•dėjimo apsupančio oro. Kuo-, 
met drėgnumas ir šiluma pa-| 
kyla llOl'S ir nedaugei, ir jei Rašoma mašina su lietuviškais ak- 
oras pasilieka nejudinamas, centais. Pranešk kokio išdirbimo 
sumažėja jo fiziologinis vei- H‘ žemiausią kainą. Rašyk Chas. 

, i i i ^- • p Janu, 206 Broadway. N. Y C.kitimas del sumazinnno pro- ■ y
gos Šilumai išeiti iš kimo.

Taigi, svarbiausios ypaty
bės geros ventiliacijos yra' 
oro judėjimas, jo šiluma ir 
tinkamas laipsnis drėgnumo 
ir šviežumo. Yra įsigyvenus 
neprotinga baimė j adančiojo į 
oro. ’’Malonus vėjelis”, sako 
atsižymėjęs hygieuistas, ”y- 
ra vienas geriausių prietelių 
tam, kuris ieško sveikatos. 
Didelis oro traukimas 
(draught) einantis tiesiai 
ant kurios neuždengtos kimo 
dalies ir per ilgą laiką tą dalį 
misai (lydimas yra nepagei
daujamas, bet mažas oro 
traukimas yra labai sveika.”

Daugumas iš mus lako sa
vo uamiis ir kambarius per- 
karštus. Šiluma neturi būti 
didesnė, kai 70, F., o gal butų 
geriau, jei ji butų mažesne. 
Šioje šalyje taip plačiai var
tojant karštojo oro ir garo 
šildymo systemas, oras musų 
namuose ir ofisuose žiemą 
vra dažnai persausas. Tai y- 
ra didelis trukumas ir reikia 
prie to neprileisti.

Po to viso, kas jau yra sa
kyta ir padaryta, faktas pa
silieka, kad'gaiisus šviežio o- 
ro leidimas per atdarus lan
gus, yra vienas iš lengviau
sių ir pasekmingiaiisių

-

1922

TAUPYMAI PRIIMAMA 
iki 50G0 dol.

NEW YORK Į BEANBUTTELL 
Iš New Yovko į Hamburg 

Haverford Vas. 9
Laivakortės tiesiai Į Piliavą

INTERNATIONAL MERCANTILE 
MARINE CO.

120 Laivų — 1,300,000 Tonų
9 Broadv/ay, New York 

arba pan vietinius agentus.

Musų Knygute
Susirašinėjimas su

Banku

MES SIUNČIAME FINU 
GUS I VISAS PASAULIO 

DALIS

v

t z, 
1

i: N trtif 
9 

'-■■r

Parsamdau automobi'ius ir ka
rietas veaelijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

G R A EB O R U

PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktikas- 

Gydytojas 
VAITULONIS 01 D.

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
Nuo 5 iki 8 vai. vnkare. 
Nedėl. ir fivsntadienlaiB 
Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet.

J.

nripažinimas per Suvienytų 
valstijų valdžią.

ITT. Publikacija lietuvių
kiūtos reikalų amerikonų 

N
T V. Vilniaus Klausimas.
V. Švente 16 dienos vasa- 

irio, 1922.
VI. Svarstvmai Draugijų

siunčiama pareikalavus

iki j 1 MULWO 
8! (spaudoj

y d

t®

Valandos: mm 10 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
edėtiomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

Telefonas: Greonpoint

iClJll.

BITE TUTUTI SAU GRAŽIĄ l’OTOGRA i’I.TĄ AT-

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
LIETUVYS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS, ATIDA
RĖ NAUJU STUDIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS

MOTIEJŲ LIAUKŲ
30S Bedford Ave, Brooklyn, N. Y. 

f v ’
Kampas So. 1-rnos gatvės

I' P'

NAMAI Iii PARMOS
Ant pard». irno mūriniai ir mediniai na
mai su die !iu pasirink iron, mažu įnešimu

'inari ausia kaina. Brooklyno mieste 
lose priemiesčiuose: East New York,

Jarnoica. S’aspeth, Ridgewood, Greenpoint 
FtatbusK t uth Brooklyn ir Centra1 Brook

: i ant JI,000 nuo ?150 iki $200
6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f — $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000 
niorgižius ant namų.

1 tam -nuo $1.500 iki $10,000 įmonė'
2 f — $l.$0O iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13.000
5 f. — $3.500 iki $15,000
BU'lavojame namus ir duodame
Kas nėr musų prirodymą perka n-eao nemoka mums ir apru 

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų ra triohomii ir gyvuliais apie New Yor 

lą, J ? sey, South Island ir kitose vi-istijose, kur geriausios žemės, 
prie gijų, varnienų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Te>. wo stngg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y 

BRANCH OF VICE 
P- .gal Grand Street

i darymą pastovaus organo iš

čia

t UII

Draugijų, kuris varytų 
tuviui reikalus pirmyn 
Amerikoje.

Kiekviena Draugija
teisę prisiųsti po vieną dele
gatą nuo Draugijos ir paskui 
no vieną nuo kiekvieno 

i 50 narių, arba jų dalies 
j Draugijos yra prašomos i- 
teikti delegatams’ atatinka-1 
mus mandatus' ir. jei gali- 
ma.patarinius bei nutarimus 
viršminėtais dienotvarkės 
klausimais, arba naujus su- 

i manymus Lietuvos ir lietu
vių tautos labui.

Veikiantysis Direktoriato 
Sekretorius,

(pasir.) Vytautas Sirvydas.
P. S. Kadangi nelengva y- 

ra surankioti visų draugijų 
adresus, todėl dr-jos bei kp., 
kurios negavo šio laiško, yra 
prašomos skaityti čia 
skelbtą laišką oficialiu

įdrotas ir A. Mikalauskas I

pa- 
už- 

kvicl inni. ir išrinkti savo at
stovus virs minėton konfe- 
rencijon. siilyg laiške nuro
dytų taisykiiųi.

SUSIRINKIMAI.

priemonių užtikrinti 
ventiliaciją.

Atidaryk langus!

£2

2
s

Paieškai! dėdės Jono Samuolio. 
Trumpą laiką gyveno Reading, 
Pa. 8 metai, kaip nežinau kur jis 
buna. Meldžiu jo paties ar kas ži
notų atsišaukti. F.su gevęs laišką 

pači- B Lietuvos nuo dėdes Simano Sa- 
iš komroliavi-'niuolio- M;uru’ antra5a?:

M. Brangaitis (u‘2) 
t.. Brooklyn. N. Y.

I Te!. 1950 Greenpoint. i
Gydau ligpuius su įvairiomis ligo-l 

mis, o ypač mano' specials,
— MOTERŲ LIGOS —

DR. H. M3NDLOWIT9J
271 Berry St., Brooklyn, N. Y.l 

Kampas So. 1-mos gatves
Gerai jsitėmykite adresų:

DR. H. MENDLOWITZI 
271 Berry Street,

REIKALINGA

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ” 1 
Tik ką gauta iš Lietuvos su 
svarbiomis žiniomis Kaune 
einantis kasdieninis laikraš
tis ’’Laisvė”. Skubinkitės jį 
gauti. Kaina vieno numerio 

Į 4c. 5 numeriai už 15c.
Rašykite pas

’’GARSAS”
222 So. 9th St., 

Brooklyn, N. Y

Tel: 4423 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto, 
nuo 1 ild. 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedaliomis pagal sutarimu.

Didžiausia Brooklyn^ 
Lietuvio 

coverykų Krautuvė

Užlaiko geriausių iš- 
d i rby sčių Ceverykus: 
\V L,. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.

Simanas Pociūnas
kampas Berrv Street

127 GRAND STREET ’ BROOKLYN, N. Y.

Kun.

Kun.

Kun.

A. L. R. K. FED. VALDYBOS 
ANTRAŠAI.

Dr. Ig česatis, Dvas. Vadovas.
2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. švagždys, Pirmininkas,
20 Webster St., Brockton, Mass.

J. J. Jakaitis, Viee-Pirm.,
41 Providence St... Worcester, Mass. 

Leonardas šimutis, Vice-P-irm.,
222 S. 9th St.. Brooklyn. N. V. 

Kazys J. Knišinskas, Sekretorius,

BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Jeigu Tamstoms pa jodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganė
dinti, tad rnaldnek t kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užganėdinti. Nes aš ošiu pirmutinis Lietuvis Fotogra
fas Brooldyne, ir pas mane galima užsistfeliuoti arba nusitraukti 

visokių įvairumo pavciksiij. Kainos labai prieinamos.
MANO 1 ANTĮ! ASAI:

227 Bedford A venų 579 Grand Street
Tarpe No. 4 t<>; Prie pat Lorimer Si.

J

Nauiai Pirkta Didele Bučern America’s Making Komiteto 
susirinkimas yra šaukiamas ket
verge. gruodžio 29 dieną, 8 vai.

arė. ’’Garso’’ name. Visi daly- 
įsieji Parodos komitete, malo- 
ateiti, nes bus daug svarbių 

reikalų aptarimui. Ateikit visi.
Koir.it. pirmin.

]\ariose galima gauti visokios AllsriOt-. u '■ 
komos pagal k-ajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padaryios Rūkytos Mėsos 
ĮJatmų Par-iukii, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kmiti 1 .ašim tų
Misados šviežia mėsa ir vystai (svoriai) užlaikoma

Kan y rota s ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

'' \ND STREET,
SLYN, N. Y.

kampas Berry St..

S.!.. R. K. A. 11.5 kuopa laikys 
nietiuĮ susirinkimą .1922.m., 8 d. 
sausio, parapijos svetainėje, 207 
York St'., tuojau po pamaldų. Ger
biamieji nariai, malonėkite atsi
lankyti i susirinkimą kuoskaitlin- 
giausia ir išrinkti tinkamą valdy
bą ant kitų metų. Taiposgi ir pasi
rūpinti užsimokėti savo prigulin
čius mokesčius, kad nebutumet-su- 
spenduoti. Prašau narių, kad atei
dami atsivestumete nemažiau kaip 
vieną naują narį prirašyti prie 
kuopos, kad C. Brooklynas pralen
kti! visas kuopas narių daugumu.;

J. Sabaliauskas, pirm.

Juozas B. galiūnas, Iždininkas,
145 Congress Ave., Waterbury, Conn 

Kun. T. Kemėšis, Valdybos narys.
1313 Westminster Ave., Detroit, Mid

’’MEILĖ’ 
tdxsraturos-mokslu ”

katalUrfSkaa

‘ 'Meiluje ’r ♦ alpinama
r ktekvIeiifttD

Jm’i lAtisi <uHi.Mii

Ka’riR (netnuR 
Užrubožiu metam* 
RaAyk Žino adresu?

nOKLTN
FRANK A. URBAN 

AVĖ.

Skilvinis Biteris $1.90..
;erti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50. 

kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai

j uoza
Fotografas

■, j!i G diiND ST.liĖBT, SEUOKLTN, N. Y 
Kampas ūnbm Avenue.

■.fotografuoja Veselįjas, Pagrabus, Grupas. fiei- 
ojyaas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
p.-n iruanos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZ4 GINKŲ, 
kalis padirba puikius Paveikslus, kaip mažus 

taip ir mdeliua visokiom spalvom. Baikale kreipkitės pas Juoz% Giuirą.

SOI*

telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

angim ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkrausi au biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rei

kalinga.
Visų darbų garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. V.

LIETUVIO APTIEKA
Šilimui pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip .ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai ym reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kario skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio neittalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisidedu.

Miltelei nuo šalčio ii viso kūno skaudėjimo 75c. ’
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75e ~
Medicina ir Baisumas
Todėl, laike reikalo 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiek orius

151 METROPOLITAN

8

F.su
Koir.it
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